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CHRUSCEV: TURIME NUVARYTI JAV I KAPUS
CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ

Pasakyta komunistų partijos 20-me suvažiavime 
slaptuose posėdžiuose 1956 m. vasario 24-25 d.

Nikitos Chruščevo kalbos tekstą paskelbė valstybės departa
mentas. Jo tikrumu neabejoja nė Amerikos komunistų partijos 
dienraštis “Daily Worker”. Ji yra pati įdomiausia medžiaga iš ana
pus Geležinės uždangos, pasiekusi laisvąjį pasaulį. Nėra abejonės, 
kad tai, ką Chruščevas pasakė apie Staliną, su dideliu įdomumu 
skaitys tiek komunizmo priešai, tiek ir jo šalininkai.

Draugai! Partijos centro ko
miteto pranešime 20-me suvažia
vime, daugelio atstovų kalbose 
suvažiavimui, kaip ir Sovietų 
Sąjungos komunistų partijos 
centro komitete ankstyvesniuo
se plenumo posėdžiuose buvo ne
maža pasakyta apie individo kul
tą ir apie jo žalingas pasekmes.

Stalinui mirus, partijos cent
ro komitetas ėmėsi politikos ryš
kiai ir nuosekliai išaiškinti, kad 
pagal marksizmo — leninizmo 
dvasią yra neleistina ir svetima 
aukštinti kurį nors asmenį, pa
daryti iš jo antžmogį, turintį 
antgamtinių savybių, tolygių 
dievui. Toks žmogus būk tai ži
no viską, mato viską, galvoja už 
visus, gali padaryti viską, yra 
neklaidingas savo elgesy.

Toks tikėjimas apie žmogų, ir 
kaip tik apie Staliną, buvo mūsų 
tarpe ugdomas per daugelį metų.

šio pranešimo tikslas nėra iš
samus Stalino gyvenimo ir vei
klos įvertinimas. Kiek tai lie
čia Stalino nuopelnus, jau ir taip 
yra prirašyta pakankamai daug 
knygų, brošiūrų ir studijų, esant 
jam gyvam. Stalino vaidmuo 
ruošiant ir vykdant socialistų 
revoliuciją, pilietiniame kare, ko
vojant už socializmo statymą 
mūsų šaly yra žinomas visam 
pasauliui. Kiekvienas tai gerai 
žino.

Šiuo tarpu mums rūpi klausi
mas, turįs nepaprastos svarbos 
partijai dabar ir ateity — kaip 
buvo laipsniškai ugdomas Stali
no asmens kultas, kultas, kuris 
tam tikrose stadijose pasidarė 
šaltiniu visos eilės labai rimtų 
ir pavojingų partinės demokra
tijos, revoliucinės teisenos prin
cipų sudarkymui.

Kadangi dar ne visi pilnai su
pranta asmens kulto praktines 
išvadas, tą didelę žalą, pažeidus 
partijos vadovavimo kolektyvi
nius principus, ir turint galvoj 
vieno asmens rankose sutelktą 
milžinišką ir neribotą jėgą, par
tijos centro komitetas mano, kad 
būtinai reikalinga šio dalyko 
medžiagą pateikti Sovietų' Są
jungos komunistų partijos dvi
dešimtam suvažiavimui.

Pirmiausia leiskit man pri
minti, kaip griežtai yra smerkę 
bet kokio asmens kulto mani
festaciją marksizmo-leninizmo 
klasikai. Marksas s'avo laiške 
vokiečių politiniam darbuotojui 
Wilhelm Bloss, pareiškė:

“Jausdamas bet kokiam as
mens kultui antipatiją, aš nie
kad per Pirmojo Internacionalo 
gyvavimą nesu skelbęs tų dau
gybę įvairių kraštų pareiškimų, 
kurie pripažįsta mano nuopelnus 
ir kurie mane erzina. Aš net ne
atsakinėdavau į juos, išskyrus 
kartus, kada pabardavau jų au
torius.

“Engelsas ir aš pirma prisi
dėjome prie slaptosios komunis
tų draugijos ta sąlyga, kad vis
kas, kas reiškia prietaringą au
toriteto šlovinimą, būtų išmesta 
iš jos statuto. Lassalle (Ferdi
nand Lassalle, vokiečių socialis
tas) po to darė visiškai priešin
gai”.

Kiek vėliau Ehgelsas rašė:
“Mudu abu su Marksu visad 

buvome prieš viešas manifesta
cijas, skirtas individams, išsky
rus atvejus, kai jos turėjo svar
bų tikslą, mudu griežčiausiai 
priešinomės tokioms manifesta
cijoms, kurios mūsų laikais mus 
lietė asmeniškai”.

Revoliucijos genijaus Vladimi
ro Iljičo Lenino kuklumas yra 
žinomas. Leninas visad pabrė
žė liaudies vaidmenį kaip isto
rijos kūrėjo, partijos vadova
vimo ir organizavimo vaidmenį, 
kaip gyvo ir kūrybinio organiz
mo, o taip pat centro komiteto 
vaidmenį.

Marksizmas neneigia darbinin
kų klasės vadų vaidmens, vado
vaujant revoliuciniam išlaisvi
nimo sąjūdžiui.

Pripažindamas masių vadų or 
organizatorių vaidmens svarbą, 
Leninas kartu negailestingai slo
pino bet kokią individo kulto ma
nifestaciją, neparmaldaujamai 
kovojo prieš svetimus marksiz
mui pažiūras apie “herojų” ir 
“minią” ir priešinosi visoms pa
stangoms pastatyti “herojų” 
masėms ir liaudžiai.

Leninas mokė, kad partijos 
stiprybė pareina nuo jos nesu- 
ardomos vienybės su masėmis, 
išeinant iš fakto, kad partija se
ka liaudis — darbininkai, vals
tiečiai ir inteligentija. “Tik tas 
laimės ir paims valdžią”, kalbėjo 
Leninas, kas tiki liaudim, kas 
pats įsilieja į liaudies gyvybinio 
kūrybingumo šaltinį”.

Leninas kalbėdavo su pasidi
džiavimu apie bolševikų-komu- 
nistų partiją, kaip liaudies vadą 
ir mokytoją; jis pateikdavo vi
sus pačius svarbiausius klausi
mus, patirti nusimanančių dar
bininkų ir jų partijos nuomonę. 
Jis sakė: “Mes tuo tikime, mes 
tame matome išmintį, garbę ir 
mūsų gadynės sąžinę”.

Leninas griežtai stojo prieš 
bet kurią pastangą sumažinti ar 
susilpninti partijos vadovauja
mą vaidmenį, k statant sovietinę 
valstybę. Jis išdirbo bolševiki
nius principus partijai vadovau
ti ir normas partijos gyvenimui, 
pabrėždamas, kad partijos va
dovybės svarbiausias principas 
yra jos kolegiškumas. Jau prieš
revoliuciniais metais Leninas va
dino partijos centro komitetą ko
lektyviniu vadovu ir partijos 
principų saugotoju bei jų aiškin
toju. “Laikotarpiais nuo vieno 
suvažiavimo iki kito”, nurodė Le
ninas”, centro komitetas saugo 
ir aiškina partijos principus”.

(Bus daugiau)

Pagalba Jugoslavam 
palikta prezidento

Eisenhower nuožiūra
Atstovų rūmai nelinkę jos duoti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atstovų rūmai 183 balsais prieš 
3 atmetė tolesnę paramą Jugos
lavijai, bet ne kategoriškai.

Jie davė teisę prezidentui Ei- 
senhoweriui tą paramą duoti, ar 
neduoti, žiūrint, kokias išvadas 
JAV padarys iš Tito bičiulystės 
su Sovietų Sąjunga.

UKRAINOS PARTIZANAI NUVERTĖ
TRAUKINĮ SU RAUDONARMIEČIAIS

Esą nemaža žuvusių iš abiejų pusių
VIENA, Austrija. — Gauta iš Ukrainos žinių, kad antikomu-

nistiniai partizanai pastaruoju laiku žymiai sustiprino savo veiklą 
ir kad vienas jų didžiųjų žygių buvo raudonarmiečių traukinio 
nuvertimas. : i 4' Į1Į

Partizanai bėgantį traukinį nu
vertė gegužės 20 dieną netoli še- 
petovkos miestelio, stovinčio 
prie Vlovo ir Kievo geležinkelio 
linijos. Traukinys buvo pilnas 
kareivių ir yra visiškai aišku, kad 
nemaža iš jų bus ^uvę. Bet tiks
lių žinių nebuvo galima patirti, 
nes kariuomenė ir MVD policija 
atitvėrė nelaimės vietą ir nieko 
ten neprileidžia.
Gaudo miškuose partizanus

Kartu MVD daliniai pradėjo 
“šukuoti” aplinkinius miškus ir 
gaudyti partizanus. Nemaža jų 
pagauta, jie pasirodė esą gerai 
ginkluoti.

Partizanų veikimo centrai Uk
rainoj šiuo metu yra apie Vlovą, 
Berdiševą ir Kievą. Stalino pa
smerkimas ir jo iškėlimas kaip 
vieno iš kruviniausių despotų 
istorijoj, didina ukrainiečių, kaip 
ir kitų pavergtų tautų kovingu
mą prieš Maskvos valdytojus.
Gruzinai reikalauja laisvės

Apie didėjančias laisvės kovas 
pranešama ir iš Gruzijos, sovie
tinės respublikos Kaukaze.

Gruzijos didmiestis Tiflisas 
pagarsėjo šių metų kovo 7-9 die
nomis, kada prisidengiant Stali
no šlovinimu, studentai ir darbi
ninkai sukėlė dideles riaušes 
prieš valdžią. Nuo MVD ir rau
donosios armijos krito šimtai ko
votojų.

Dabar gauta žinių, kad Gruzi
joj platinami aitsišaukimai su 
reikalavimais grąžinti nepriklau
somybę. Atsišaukimai kabinami 
Tiflise ant sienų. Policija plėšo 
atsišaukimus ir gaudo jų spaus- 
dintojūs bei platintojus, šimtą 
tokių policija jau suėmusi.

Susirgo prezidentas
Biet ne senąja širdies liga

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhowers pra
leido penktadienio naktį su gy
dytojais. Iš ryto jie pranešė, kad 
prezidentas susirgo skilvio liga 
ir turi galvos skaudėjimą.

Vėliau jis nuvyko į Walter 
Reed ligoninę smulkiems tyri
mams. Dėl ligos prezidentas at
šaukė numatytus priėmimus ir 
pakeitė savaitgalio planus va
žiuoti į savo ūkį Gettysburge, 
Pa.

i Vėliausios Žinios I
— New Yorko birža vėl stip

riai sudrebėjo, pasigirdus žiniai 
apie prezidento skilvio sunegala
vimus. Kai kurių akcijų (kaip 
Du Pont koncerno) kursas kri
to 6-7 doleriais.

— International Harvester Co. 
Čikagoj nutarė paleisti 2,500 dar
bininkų dėl užsakymų (žemės 
ūkio mašinų) sumažėjimo.

— Prancūzų agentūros žinios, 
Venezueloj prasidėjo sukilimas 
prieš vyriausybę. Sukilėliai pa
skelbę savo valdžią (juntą). Jai 
vadovauja gen. Romulo Fernan
dez.

— Bostono simfonijos orkes
tras priėmė Sovietų pakvietimą 
atvažiuoti ten koncertuoti šią va
sarą.

— Prezidento Eisenhowerio 
gydytojai penktadienio vakarą 
dar kartą užtikrino, kad jo susir
gimas neturi nieko bendra su 
širdim. Tačiau širdies ligų spe
cialistas Dr. White skubiai at
skrido iš Bostono į Washingtoną.

— Būlganino laiško Eisenho- 
weriui turinys dar nepaskelbtas. 
Bet iš Sovietų šaltinių patirta, 
kad jis siūlo Amerikai pasiekti 
Sovietų pavyzdžiu ir sumažinti 
kaip karo biudžetą, taip ir ka
riuomenę.

— John Dulles, valstybės se
kretorius, patarė kongresui leis
ti pardavinėti žemės ūkio gami
nius iš Amerikos vyriausybės at
sargos sandėlių ir komunistų ša
lims.

Valstybės departamento žodis Altui
Birželio įvykių minėjimo proga pasisako už 
Pabaltijo tautų išlaisvinimų iš pavergimo
WASHINGTONAS, D. C. — Lietuviams ruošiantis minėti 

16 metų sukaktį nuo Sovietų armijų įsiveržimo ir 15 metų nuo 
baisiųjų masinių deportavimų, valstybės departamentas pasiuntė 
Amerikos Lietuvių Tarybai tokio turinio pareiškimą:

Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybe daugely progų yra 
pareiškusi savo užuojautą aukoms tų masinių deportacijų, kurios 
minimos birželio mėnesį; daro ir toliau, ką gali, atkreipti dėmesį 
į žmogaus teisių pažeidinėjimus Sovietų okupuotose šalyse. Kaip 
kad sekretorius Dulles pareiškė pereitą vasario mėnesį, minint 
Pabaltijo valstybių pasiskelbimą nepriklausomomis nuo Rusijos, 
mes ir toliau tikime principu, kad suvereninės teisės ir nepriklau
somybė turi būti atstatytos toms tautoms, kurioms jos buvo 
atimtos jėga, ir esame įsitikinę, kad šis principas bus vieną dieną 
įgyvendintas.

Komunistai sutiko 
atitraukt Korėjos 
paliaubų priežiūrą

JT armija pagrąsino jėga
SEOUL, Korėja. — šiaurės 

Korėja galiausiai sutiko su Jung
tinių Tautų armijos reikalavi
mu sustabdyti Korėjos paliaubų 
komisijos priežiūros komandų 
veiklą abejose pusėse ir atšauk
ti jų narius į neutralią zoną prie 
Panmunjom.

JT armija pagrasino ištrem
ti prievarta Lenkijos ir Čekoslo
vakijos paliaubų prižiūrėtojus iš 
Pietų Korėjos, jei jie geruoju 
nepasitraukus.

JT įžiūrėjo paliaubų komisijos 
komandų (beprasmiškumą, kai? 
komunistai neįsileido švedų ijr 
šveicarų į šiaurės Korėją, kuri 
kaip tik laužo visą laiką paliau
bų susitarimus.

Nugriuvo Niagaros 
krioklio krantai

Sunaikino elektros jėgainę; 
žuvo vienas darbininkas

NIAGARA FALLS, N. Y. — 
Niagaros krioklio pakrantėj, kur 
stovi Mohawk elektros jėgainė, 
nugriuvo šimtai tonų uolų ir ją 
veik visiškai sunaikino.

Pavojuje yra ir gretima jė
gainė, Schoellkpf hidroelektrinė 
stotis. Mohawk stoties mašinis
tas Richard Draper, 39 metų, 
buvo sutruškintas virstančių uo
lų. Jis buvo vienas iš 47 darbi
ninkų, pasiųstų prieš keletą va
landų užtaisyti plyšį užtvankoj. 
Kiti spėjo laiku pabėgti į šalį nuo 
virstančių krantų. Keturi iš jų 
buvo sužeisti, bet ne vienas sun
kiai.

Niagara Falls miestas su 100,- 
000 gyventojų liko be šviesos ir 
elektros srovės. Padarytieji nuo
stoliai siekią milijonus.

PABĖGĘS LENKIJOS PROPAGANDOS
VADOVAS PARODĖ SSSR PASLAPTIS
Pabėgėlis išdavė komunistų šnipų, kuris dirbo 
profesorium viename Amerikos universitete
WASHINGTONAS, D. C. — Senato vidaus saugumo komitetas 

savo penktadienio posėdy turėjo labai svarbų liudininką, kuriam 
teko du kartus klausytis, ką Nikita Chruščiov, Sovietų komunistų 
partijos valdytojas, kalba apie Ameriką ir kitas Vakarų valsty
bes saviškių tarpe.

IŠ VISO PASAULIO
Mollet gavo vėl pasitikėjimą

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
parlamentas antrą kartą šią sa
vaitę pareiškė pasitikėjimą Guy 
Mollet, socialistų vado, vyriau
sybei. Kartu pasisakyta už nau
ją socialinę programą, pensijų 
padidinimą ir apie naujų, $400 
mil. mokesčių socialinei progra
mai pravesti.
šepilov važiuos į Egiptą

KAIRAS. — Eigpto vyriausy
bė pakvietė atvažiuoti Sovietų 
naująjį užsienio reikalų ministe- 
rį Dmitri pepilov. Jis ten yra 
buvęs ir anksčiau, kada dar bu
vo “Pravdos” redaktorium ir ka
da padėjo pagrindus sutarčiai 
parduoti Egiptui ginklų.
JAV surado anglų šnipus

LONDONAS. — Anglų užsie
nio reikalų ministerija pripaži
no, kad Amerikos žinių šaltiniai 
1939 m. padėjo susekti Sovietų 
šnipą, dirbantį slaptų kodų sky
riuj karo ministerijoj. Jis buvo 
kpt. King. Tik patikslino, kad 
jis nebuvo pakartas, o nubaus
tas 10 metų kalėjimo ir šiandien 
yra gyvųjų tarpe. Jau apie tą 
laiką anglai gavo iš amerikiečių 
žinių, kad ir D. MacLean, diplo
matas, yra Sovietų šnipas, bet 
netikėjo. McLean ir Guy Bur
gess, kitas diplomatas, išdirbto 
iki 1951 metų ir tada pabėgo į 
Rusiją.
Persai likvidavo SSSR lizdą

TEHERANAS, Iranas. — Ira
no kariuomenė užėmė Sovietų ži
balo koncesiją, turėtą Irano šiau
rinėj provincijoj Churiane. So
vietai ten buvo įsitaisę slaptą ra 
dijo stotį, per kurią siųsdavo 
šnipų pranešimus į Maskvą.
Pineau vertina Sovietų siūlymus

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
užsienio reikalų ministeris Pi
neau pasakė amerikiečių klube 
kitą kalbą apie reikalą susido
mėti Sovietų Sąjungos pasiūly
mais. Vakariečiai turį būti at
sargūs, bet jie negalį vien tik 
kritikuoti Sovietus ir nekreipti 
dėmesio ženklus, kurie gali reik
šti šiokį tokį Sovietų politikos 
pakitimą į gerąją pusę.

— Rytų ir Vidurio Europoj, 
kur valdo komunistai, ligi šiol 
neduotas leidimas išspausdinti 
Chruščiovo kalbą apie Staliną pa
gal JAV valstybės departamento 
paskelbtą tekstą. Amerikos ko
munistų “Daily Worker” tekstą 
komentavo ir pripažino, kad jis 
yra tikras.

— V. Vokietija mokės per me
tus $155 mil. Amerikai išlaikyti 
kariuomenės daliniams, budin
tiems Vokietijos teritorijoj......

— Nikita Chruščiov savo kal
boj Maskvoj pasakė, kad jo įsi
tikinimu, Sovietai gali sukomu- 
nistinti pasaulį ir be karo. Kapi
talizmas laikui bėgant vis tiek 
neišlaikysiąs komunizmo konku
rencijos ir turėsiąs pranykti.

Liudininkas buvo Seweryn 
Bialer. Dar prieš 5 mėnesius jis 
sėdėjo Lenkijos komunistų par
tijos centro komitete, kaip pro
pagandos skyriaus viršininkas, o 
vakar jau davė paliudijimus 
Amerikos senato komitetui apie 
tikrąją Kremliaus naujų vadų 
politiką.
Chruščiov: “Turime nuvaryti 
Ameriką į kapą”

S. Bialer, kaip Lenkijos pro
pagandos vadovas, dalyvavo 1955 
metais dviejuose komunistų va
dų posėdžiuose, kuriuose kalbėjo 
iš Maskvos atvykęs Chruščiovas.

Viename tokiame posėdy Niki
ta Chruščiov kalbėjo, kad komu
nistų pasaulio uždavinys yra 
įstumti Ameriką ir kitas Vakarų 
valstybes į kapą. Jo kalbos logi
ka matyti iš šių jo žodžių:

“Arba mes vieną dieną turėsi
me atsigulti į kapą, arba jie (Va
karai). Mes to nenorime. Ame
rika ir kitos Vakarų valstybės, 
taipgi nenori. Dėlto paguldyti 
juos į kapą turėsime mes. Tai
kingas sugyvenimas negi gali 
amžinai tęstis”.

S. Bialer pabėgo iš Lenkijos 
sausio 31 d. ir gegužės mėnesį 
atvyko, neko neskelbiant, į Ame
riką.
Nikita — kraujo ištroškęs 
diktatorius

S. Bialer pavaizdavo Chruščio
vą kaip naują Staliną, tokį pat 
kraujo ištroškusį diktatorių, ku
ris nevengia prieš savo konku
rentus tų pačių, jo neva smer
kiamų, metodų.

Pabėgėlis suteikė žinių ir apie 
ligi šiol nežinomą šnipą, įsitai
siusį viename Amerikos univer
sitete profesorium. “Profeso
rius” šiuo metu kaip tik išvažia
vęs į užsienį.

Lietuviška televizija
Programoj: birželio 
trėmimų minėjimas

NEW" YORKAS. — Trečioji 
lietuviška televizijos programa, 
vadovaujama radijo direktoriaus 
Jokūbo Stuko, bus duodama šeš
tadienį, birželio 9 d., lygiai 6 
vai. vak., iš 13-tojo kanalo.

Ši lietuviškoji TV programa 
skirta iškėlimui bolševikų pada
rytų skriaudų Lietuvoje, ir lię- 
tuviško pogrindžio pagerbimui. 
Programos metu bus rodomi 
brolių Motuzų pagaminti filmai 
apie bolševikų žudymus Lietu
voje.

New Yorko Lietuvių Vyrų Ok
tetas, vadovaujamas Mykolo 
Liuberskio, sudainuos keletą 
partizanų dainų. Maldą už ken
čiančius ir mirusius mūsų tau
tiečius atkalbės prel. Jonas Bal- 
kūnas.

Programoje nebus nei vieno 
komercinio skelbimo. J. Stuko 
radijo klausytojai ir bičiuliai su
aukojo net $700.00 šios televizi
jos programos išlaidoms padeng
ti.

Šias lietuviškas TV programas 
seka ir jomis domisi ne tik tūks
tančiai lietuvių New Jersey, 
New Yorko ir Connecticut vaJsty 
bėse, bet taip pat milijonai ame
rikiečių.



LIETUVIŲ KULTŪROS KONGRESAS
Pranešimas Nr. 1

Pirmasis Lietuvių Kultūros 
Kongresas rengiamas JAV ir 
Kanados Lietuvių Bendruome
nių vardu. Kongreso organizavi
mo darbas pavestas Amerikos 
Lietuviu Bendruomenės Chica- 
gos Apygardos Valdybai.

Kongresas jvyKSta 1956 m. 
birželio 30 d. Chieagoje, Sher
man viešbutyje, Randolph ir 
Clark gatvių kampas. Pradžia 
9 ;30 vai. rytą.

Kongreso dalyvių registracija 
pradedama 8 vai. rytą Sherman 
viešbutyje. Kultūros Kongresui 
sveikinimai iš anksto pateikiami 
raštu. Kultūros Kongrese daly
vauti kviečiami visi kultūrinin
kai, LB apylinkių ir įvairių or
ganizacijų bei draugijų nariai ir 
visi lietuviai, kurie sielojasi lie
tuviškos kultūros išlikimu išei
vijoje.

Kongreso metu įvyks du ple
numo ir eilė atskirų mokslo ir 
kultūros sekcijų posėdžių.
Sekcijos ir jų vadovai

■ 1. Mokslo — prof. M. Krikš
čiūnas, 5543 So. Winchester Av., 
Chicago, Ill., telef. GR 6-4666.

2. švietimo — Jeronimas Ig- 
natonis, 4630 So. Paulina St., 
Chicago, Ill., telef. FR 6-6897.

3. Muzikos — Juozas Kreivė
nas, 1602 So. 48 ct., Cicero, Ill., 
telef. TO 3-1987.

4. Literatūros — Benediktas 
Babrauskas, 1436 So. 50 Ave., 
Cicero, Ilk, telef. TO 3-1253.

5. Istorijos — Vincas Liule- 
vičius, 6540 So. Campbell Ave., 
Chicago, Ill.

6. Lietuvių kalbos — Aleksan
dras Dundulis, 2428 S. Lawn
dale Ave., Chicago, Ill., telef. 
CR 7-6710.

7. Akademinio jaunimo — 
Bronius Juodelis, 4336 S. Maple
wood Ave., Chicago, Ill., telef. 
FR 6-4822'.

8. Teatro — Stasys Pilka, 
3108 S. Halsted St., Chicago, Ill.

9. Dailės — Jonas Pilipauskas, 
371 E. Kensington Ave., Chicar 
go, Ill., telef. PU 5-6906.

Sekcijų posėdžiai prasidės 1 
vai. ir tęsis ligi 6 vai. Antrasis 
ir uždaromasis plenumo posėdis 
prasidės 6 vai.

Sekcijų reikalu kreiptis į ati
tinkamos sekcijos vadovą. Sek
cijų vadovai prašomi palaikyti 
ryšį su vadovaujamos sekcijos 
bendradarbiais ir dalyviais. Sek
cijose skaitysimos paskaitos iš 
anksto įteikiamos sekcijos vado
vui.

.Rezoliucijų Komisija
Į rezoliucijų komisiją kviečia

mi abiejų plenumo posėdžių pa
skali: minkai ir po vieną asmenį 
iš kiekvienos sekcijos. Sekcijų 
vadovai prašomi galimai grei
čiau pranešti Kultūros Kongreso 
rengėjams asmens pavardę, ku
ris skiriamas į rezoliucijų komi
siją.
Nakvynes

Sherman viešbutyje yra re- 
rezvuota apie 200 kambarių. No
rintieji apsistoti viešbutyje raš
tu kreipiasi šiuo adresu: Rezer- 
vation Department Hotel Sher
man, Randolph and Clark 
Streets, Chicago 1, Illinois. Kar
tu pažymėti: Lithuanian Cultu
ral Congress. Kurie norėtų apsi
gyventi, privačiai, galimai grei
čiau kreiptis į Dainų šventės ir 
Kultūros Kongreso dalyvių nak
vynių komisiją: Nakvynių Ko
misija, 2523 W. 69 St., Chicago, 
Ilk, telef. PRospect 8-5952. Pra
nešama atvykstančių pavardės.
Finansai

Pirmasis Amerikos ir Kanados 
Lietuvių Kultūros Kongresas pa
reikalaus didelių išlaidų. Ren
gėjai kviečia visus lietuvius savo 
aukomis paremti pirmojo Kultū
ros Kongreso darbą. Pirmoje ei
lėje kreipiamasi į tuos lietuvius,
f“ —————.——   —

URSULA PR AT AP AS šiandien ir rytoj (birželio 9 ir 10) 
savo užeigoje minės savo “Birthday”. Užeigos vardas:

Olgas Snug Harbor, 3415 S. Wallace St.'
Visi gimines, draugai, draugės ir pažįstami užprašomi į 
“Birthday party”. Bus įvairių užkandžių, gėrimų ir 

MUZIKA ŠOKIAMS.
............... ...................... ...... ..... .. ............ .....  , . .....

kurie turtingesni, kurie brangi
na lietuvišką kultūrą, bet dėl lai- : 
ko stokos negali joje gyvai I 
reikštis. Aukų laukiama ir iš tų ’ 

j lietuvių, kurie Kultūros Kon- 1 
grėsė dalyvauti negalės. Aukas' 
siųsti Kultūros Kongreso orga-' 
nizacinės komisijos pirmininko 
adresu: Teodoras Blinstrubas, 
6737 So. Campbell Ave., Chicago, 
Ilk, telef. HE 4-4076. Aukos bus 
priimamos ir Kongreso metu.
Pamaldos ir Dainų šventė

Liepos 1 d. Amerikos ir Ka
nados lietuvių Dainų šventė. Pa
maldos 10 vai. šv. Kryžiaus baž
nyčioje. Dainų šventė pradeda
ma 3 vai. Chicago Coliseum pa
talpose, 1513 So. Wabash Ave., 

j Chicago, Ill.
i Banketas

Asmenys ir organizacijos, no
rį dalyvauti bankete, ruošiamam 
Kultūros Kongreso ir Dainų 
Šventės dalyviams pagerbti, ligi 
birželio 23 dienos užsisako vie
tas ar atskirus stalus. Kreiptis: 
Jonas Jasaitis, 4430 S. Campbell 
Ave., Chicago, 111., telef. LA 3-1 

' 2180. Vienam asmeniui kaina $6. ■ 
Banketas įvyks Sherman viešbu
tyje, liepos 1 d. 6:30 vai.
Sveikinimai

Norintieji Kultūros Kongresą 
sveikinti siunčia sveikinimus 
raštu: Lietuvių Kultūros Kon
gresas, 706 West 21 St., Chica
go 16, Illinois.

Amerikos Liet. Bendruomenės 
Chicagos Apygardos Valdyba

TRUMPAI I
★

— Salomėja čerienė - Mulks, 
kuri eina svarbias pareigas prie 
NCWC New Yorke, praeitą sa
vaitgalį lankėsi Chicago j e, pra
leisdama kelias valandas su savo 
sesutėmis, Stella Voight ir Ber
nice B rijūnas,bei artimais drau
gais. Sekmadienį ji išskrido na
mo prie savo darbo.

— Barbara Darlys, praleidusi 
savaitę Chicago j e su savo tė
vais, sesutėmis ir giminėmis bei 
pažįstamais, praeitą sekmadienį 
išskrido Washingtonan, kur ji 
dirba prie Voice of America.

Izidorius Gapšis, kuris il
goką laiką buvo vienos automo
bilių įstaigos vieno skyriaus ve
dėju, guli St. Bernard ligoninėj. 
Serga jis gana sunkiai. Savo lai
ku Gapšis ir jo žmona Julija pri
klausė Birutės chorui. Julija pa
sižymėdavo ir kaip solistė, ir 
daug kartų žavėjo čikagiečius 
savo tikrai gražiu balsu. Linkiu 
Izidoriui greit pasveikti. (A. M.)

— Alfred Vasaitis-Vance jau 
visai baigia paruošti laidotuvių 
įstaigą 50 Avė., tarp 14 ir 15 gat
vių, Cicero mieste. Tokiu būdu 
viename bloke dabar bus net 
trys laidotuvių įstaigos.

— Vilniaus Krašto Lietuviu 
Sąjungos Čikagos skyriaus na
rių susirinkimas — kavutė bus 
šį 'šeštadienį (VI.9), 8 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijos mažojoje 
viršutinėje salėje, 3133 S. Hals
ted St. Susirinkime bus aptaria
mi svarbūs reikalai, todėl pra
šome visus narius, ir kitus, ku
rie nori būti šios sąjungos na
riais,. būtinai dalyvauti. (Sky
riaus Valdyba).

— Prof. Vac. Biržiškos antka
piui per Lietuvių Rašytojų Dr-ją 
aukojo: Kl. Jurgelionis — $7, 
Ed. Butrimas, A. Kairys, K. S. 
Karpius, F. Kipšą, J. Kralikaus- 
kas, A. Vaičiulaitis, kan. M. 
Vaitkus, Vyt. Žemkalnis — po 
$5, K. Grigaitytė, N. Mazalaitė, 
B. P-te — po $3, Gr. Babraus- 
kienė, O. Balčiūnienė, A. Rimy- 
dis, Alė Rūta — po $2, M. Ka
varskas, B. Gražulis, H. Radaus
kas, K. Bratiška — po $1. Iš viso 
?68.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
s—.............  .................J

TCaini'inu uavasarinianuc ■piknike

PADĖKA

t O H O 8 O Siunčiam Gėles LOVtmlS&^.L

.... i ■ Dėl is.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

6812 So. Western Avenue

TELEFONAI:
TOwnhall 3-2109/GRovehill 6-2345-6

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

PRANEŠIMAI

GEORGE BUCUNAS
gyv. 622 W. 37th St.

55H2S3

Skaitykite “N -nas
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S

a.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

4665“07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

Irene Protas, žinoma šokėja ir dainininkė, dalyvaus Naujienų- 
pikniko programoje birželio 17 dieną. Piknikas įvyks Bučo darže, 
Willow Springs, Illinois.

die- 
nuo 
pu-

BGMU.ND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Bl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711

■ ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

T?1®’ pJereo the iron Curtain. You can shots* ’
?Yeer?urope to 70 nūllion Communist- 

enslaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 
©ourage strong m then-fight for liberty. Send your ‘‘Truth-Dollar’* 
today to the Crusade for Freedom, c/o your local Postmaster, to 
help support Radio Free Eurone

JONINIU IŠKILMĖS NIAGAROS
PUSIASALYJE ■ ■

Kiekvienas lietuvis žino, kokią 
svarbą bei galią turi spauda kul
tūriniame ir tautiniame gyveni
me. Ji vienas tautas pavergia, 
išnaikina, kitas atgaivina, pake
lia iš mirtino miego. Ji ir mūsų 
tautą prikėlė ir įvedė į tinkamas 
gyvenimo vėžes. Taip bus ir da
bar, ji yra. ir bus didžiausias gin
klas išlaisvinti savo tėvynę iš 
kruvinojo okupanto nasrų. Tik 
per ją mes galime’suieškoti sau 
gerų draugų, kurie mus užstotų 
ir mūsų brolius išlaisvintų. O 
kad tą būtų galima pilnai įvyk
dyti reikalinga kuodaugiausia 
turėti informacinės spaudos apie 
mus kitomis kalbomis.

Tai gerai suprasdama, VKL 
S-ga ir pasiryžo įsijungti į labai 
reikalingą savo tėvynės laisvi
nimo darbą. Gerai numanydama 
toje, srityje didelį trūkumą, ji 
pasiėmė nors dalinai užkišti to 
trūkumo plyšį: išleisti Dr. A. Ša
pokos leidinį “Vilnius Lietuvos 
gyvenime” anglų kalba.

Jeigu kaimynas, sėdėdamas 
tame pačiame kalėjime, ruošia 
tau spąstus, ruoškis ir pats prieš 
jį apsiginti, nes vėliau nesuspėsi 
bei gali nebūti laiko. Koks bebū
tų, raudonas, rudas ar baltas 
.okupantas, mums yra vienodi jų 
užmačiai ir jų siekiamas tikslas.

Vilniečiai, pram atydarni ir ži
nodami, kad Vilniaus klausimas 
dar turės iškilti viešumon bei 
bus pasaulio diplomatų spren
džiamas, pasiryžo išleisti diplo
matams prieinama kalba infor
macinį veikalą apie Lietuvos sos
tinę Vilnių.

žinoma, kad tam reikalinga 
turėti nemažai lėšų. Tuo reikalu 
jau nekartą buvo kreiptasi para
mos į visą lietuvių visuomenę, 
kuri dalinai prisidėjo ir remia. 
Nors plaukia prenumeratos bei 
aukos, bet imtasi ieškoti ir kito
kių kelių.

Šiais metais VKL S-gos St. Ca
tharines skyriaus pastangomis 
yra ruošiamos tradicinės Joninių 
iškilmės. Tat kreipiamės į visus 
lietuvius, kam tik leidžia sąlygos, 
atvykti į Jonines kuoskaitlin- 
giausiai, o tuo paremsite visos 
Lietuvos reikalą.

Joninės įvyks birželio 23 
ną, šeštadienį, visai netoli 
Niagaros grioklio, Kanados 
sėje, St. Stephen’s Hali didžiulėj 
salėj gražiame miškelyje, maž
daug 1 mylia nuo Wellando, 
Ont., Main East Street ir Fort 
Robinson Road kampas. Ten 
pat, kur ir pernai Joninės buvo

— Marijos aukštesniąją mo
kyklą (Maria High School) šiais 

(metais baigia. 317 mergaičių, iš 
Į kurių 35 yra tremtinės. Iš visų 
j baigiančių 35 mokinės priklau
so “National Honor Society” ir 
jų tarpe yra šios septynios 

(tremtinės: Daiva Blinstrubaitė, 
Viktorija Dimgailaitė, Julė Liu- 
leviciūtė, Rita Pilipavičiūtė, Te- 

■ resė Tumosaitė, Daną. Vainaus- 
kaitė ir Irena Valaitytė.

Teisybės Mylėtojų Draugystės prieš- 
pusmetinis susirinkimas įvyks sekm., 
birželio 10 d., Chicagos Liet. Audito
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Visi nariai ir narės kviečiami į 
susirinkimą, nes bus rinkimas darbi
ninkų metiniam piknikui, kuris bus 
birželio 17 d., Leppos darže, Willow 
Springs, III. — Kaulakis, rašt.

1 --------------------------------------

Draugystės Susiv. Brolių ir Seserų 
Lietuvių priešpusmetinis susirinkimas 
įvyks nedėlioj, birželio 10 d., Dievo 
Apvaizdos parap. svet., 1 vai. popiet. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti į šį 
svarbų susirinkimą, nes yra daug ap- 

. tarimų draugystės gerovei, ir užsimo
kėkite savo duokles,' nes liepos ir rug- 
piūčio mėn. susirinkimų nebus.

—W. Pankaųskas, nut. rašt.
Joniškiečių Labdaros ir, Kultūros 

Klubo susirinkimas įvyks sekmadienį, 
birželio 10 d., 1 vai. po pietų, Venge- 
liausko svetainėje, 4500 So.. Talman 
Avė. Malonėkite visi nariai dalyvauti.

—J. Keturakis, rašt.
Utenos Draugiško Klubb, susirinki

mas įvyks antrad., birželio 12 d., Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Visi klubo nariai,-ės turite daly
vauti šiame pusmetiniame susirinki
me. Bus daug svarbių reikalų aptarti 
dėl klubo gerovės. Išgirsite komisijos 
raportą iš įvykusio pikniko gegužės 
13 d. Butų gerai, kad kiekvienas iš 
mūsų pasistengtume gauti naujų na
rių kįubui. Narystės mokestis yra ma
žas) 6 nauda gana didelė.

—J. B. Jusevičius.

— Leonas Lavickas, daug me
tų kalintas Sibiro koncentraci
jos lageriuose ir neseniai iš ten 
ištrūkęs, kalbės Balfo piknike 
šį sekmadienį, birželio 10 d. Bu
čo darže Willow Springs, III.

40 hour week.

Age limit 44 years.

FREE HOSPITALIZATION

Apply

' THE PULLMAN
COMPANY

B & O Depot — Room 423

Harrison and Wells

DETROIT, MICH

rengiamos.
Programą atliks žymaus Ha- 

miRono LHD Teatro “Aukuro” 
aktoriai, priešakyje su E. Dau
guvietyte.

Be to, kalbės žurnalistė Salo
mėja Narkeliūnaitė, kuri atvyks 
iš New Yorko., Jį įSupažindins su 
spaudos svarbumu kitataučių 
tarpe. Mes gerai privalome žino
ti, kaip yra svarbi informacinė 
spauda kitomis l^įbomįs.

Bus taipcpatčlfetuviška fmuzL. 
ka bei dainos, dalyvaujant žino
mam lietuviškam “orkestrui “Ai
das”, kuriam vadovauja Vyt. Ba- 
beckas. ;

Neatsisakykite paremti šį vi
siems svarbų darbą: "atvykti į 
Jonines kuo skaitlingiausiai. Pra
šomi, ir iš anos pusės Niagaros! 
upės broliai amerikiečiai neuž
miršti mus, ypatingai dabar, kai i 
turėsime Jonines tik kelių my
lių atstume. Kanadietis

LEONARDAS JUOZUNAS 
gyveno 9640 Graham St., 

Detroit, Mich. Tel. VI 1-1436
Mirė 1956 metų birželio 7 d., 

4 valandą ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šakių 
apskr., Kazlų Rūdos parapijoje, 
Užarų kaime.

Amerikoje išgyveno apie 50 
metų.

Paliko nuliūdę: žmona Nata
lia, pagal tėvus Ramanauskaitė, 
du sūnūs ir marti, 4 dukterys 
ir žentai, 13 anūkų; kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Detroite.
Pirmadienį, birželio 11 dieną, 

9 vai. ryte bus lydimas iš koply
čios į Šv. Petro parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Kryžiaus kapi
nėse, Detroit, Mich.

Visi a. a. Leonardo Juozuno 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnūs, Dukterys, 
Marti, Žentai, Anūkai ir 
Giminės.

PETRAS SINEVIČIUS
Mirė 1956 metų ■ gegužės 23 

dieną ir palaidotas Šv. Kazimie
ro kapinėse.'

Velionis Petras SineVičius ne
gali atsidėkoti tiems, kurie su
teikė jam paskutinį patarnavi
mą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėko
jame draugams, atvykusiems į 
šermenis, atsiuntusiems gėlių, 
ūžpirkusiems mišias ir palydė- 
jusiems į kapus.

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui kun. kleb. J. Paškaus- 
kui už pamokslą, kun. J. Maka
rui, kun. J. Zakarauskui, kun. 
J. Juzevičiui ir kun. J. Mačiu- 
lioniui, kurie atlaikė įspūdingas 
pamaldas už jo sielą. Dėkojame 
varg.: A. Giedraičiui, L. Šimu
čiui, J. Kudirkai, V. Daukšai, J. 
Kreivėnui ir K. Gaubiui. Dėko
jame laidotuvių direktoriui Ste
ponui Lackawicz už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą. Dėkoja
me Šv. Vardo D-jos karstane- 
šiams, nunešusiems jį į amži
nojo poilsio vietą, ir visiems 
laidotuvėse dalyvavusiems gimi
nėms, draugams bei pažįsta
miems. O Tau, mūsų mylimasis, 
sakome: Ramiai ilsėkis šaltojoj 
žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona. Duktė ir Giminės.

2 metų mirties sukaktis

Mirė 1956 m. birželio 11 d., 
sulaukęs 64 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., ir parap., Rėklių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Mary 
(Petraitis), posūnis William, 
marti Stella, anūkė Jacqueline, 
duktė Adelė, žentas George 
Stack, anūkai: James ir Sharon; 
trolis Anthony, brolienė Julia, 
brolio vaikai ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Duktė, 
Anūkai ir Giminės.

£ i IS Gėlės Mylintiems
i I fl! ILF UI Vestuvėms
i i ff'l MB Banketams

i S IMI IT® Laidotuvėms
■■ ........ .... Papuošimams.

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

A. P ETK U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Mn EEafeita
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTU V1Ų DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NA RJ AI
Chicago^ 
Lietimų 
Ltd ct otuviy 
Direktorių
A sodadįoR

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
.DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2421 WEST 69111 STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANIGA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS - 
14-16 S. 50th AVĖ., Cicero, Ui. Phone: OLympic 2-1003



CLEVELANDE NIEKO NAUJO r
Š. m. gegužės miėn. 13 d. čia buvo šaukiamas Alto narių susirinkimas, kuriame turėjo būti, tarp kitko, renkama ir nauja skyriaus valdyba, bet dėl per- mažo narių skaičiaus atsilankymo (mat, tuo pat metu vyko kitų organizacijų susirinkimai ir. Dr. Degėsio paskaita), susirinkimas buvo atidėtas kitam laikui.Įdomi skulkmenėlė ir iš neįvykusio susirinkimo: labai punktualiai, vienas iš pirmųjų, atvyksta “Ramovės” atstovas ir, pasieny atsisėdęs, kažką brau- kinėja popiergaly. Atvykus antram šio susirinkimo dalyviui, tarp šių tuojau užsimezgia pokalbis, žinoma, Alto reikalu. “Ramovės” atstovas gana karingai (mat, karių Ramovės) nusiteikęs ir pirmoji po replika užgula mūsų garbingąją Alto organizaciją:—Gana jau Alte sėdėti seniams ir neleisti pasireikšti naujoms jėgoms. Kas juos ten rinko? Tai kur toji demokratija?! ... — aiškiai pakeltu tonu kalba organizuotas buvęs karys.— Aš jau pernai tame pačiame susirinkime kėliau šį klausimą, už kurį mane Liūdžius “Naujienose” išvadino bjauriausiais žodžiais ir vardais, bet šį reikalą aš kelsiu ir šiandien, — pakėlęs barzdą dėsto savo politinę “iš'r mintį” buvęs ginkluotasis.Bet jo oponento būta ne tos laktos višta, nes čia pat jis reiškia savo visai priešingą nuomonę.—Prieteliau, kiek aš pažįstu p. Liūdžiu, kaip žurnalistą, tai jis yra vienas iš kultūringiausių spaudos darbininkų, tik jį puola laukiniais balsais priešingos nuomonės žmonės, ypaš iš lage

rio, kuris šiuo metu pradėjo Lietuvos laisvinimo griaunamąjį darbą. Kas liečia Altą, tai daugiausia šio Alto sąstato dėka aš ir tu ir visi šių dienų čia esantieji “didvyriai”, nebuvome prievarta atiduoti “tėvui” Stalinui ir nemokamai čia buvome atgabenti, įkurdinti ir aprūpinti. Dabar, vos keliems metams praslinkus, jau važinėjame liuksusiniais automobiliais ir daugumoje gyvename nuosavuose namuose. Toliau. Altas iki šiol nuveikė tiek daug ir tokių didelių darbų Lietuvos laisvės kovoje, kad tik aklas ir didelis šios garbingos laisvės kovos trugdyto- jas to “nemato” ir “nesupranta”. Todėl visai pagrįstai peršasi mintis, kad, kas stoja į kovą už Alto griovimą, yra juodos rankos pasamdyti tvariniai, turį tikslą sunaikinti mūsų laisvinimo veiksnius.Kariautojui toji pastaba labai nepatiko.—Tai gal manai, kad kas nors ir mane jau pasamdė? — pyktelėjęs, bet pasimleitęs klauste- lėjo.—Aš nesakau, kad tu jau pasamdytas, o pats klausi to manęs, bet aš dar kartą sakau, kad kiekvienas, kuris šiuo metu rausiasi po Alto pamatais, yra laisvės kovos trukdytojas ir priešo lagerio talkininkas ! Kad ir pati tos kovos taktika yra labai panaši. žiūrėkime : Michailovas lietuvių kalba leidžia šlamštą, kurį siunčia jo neužsiprenumeravusiems lietuviams, neatsiklausęs, ar jie jį gauti nori, ar ne. Jame koneveikiama laisvės kovos organizacija ir niekinami taurieji tos kovos kovotojai. Bet čia niekam nesukelia abejonių Michai- lovo “laikraščio” leidėjai ir iš-

Nepaprastas įvykis Pakelių namuoseLietuvių Dainų šventės komitetas ir svečiai buvo pakviesti birželio 3 d. pasitarimui pas stambų Chicagos finansininką, poną Pakel. Ponai Pakeliai sukvietė tokį didelį skaičių lietuvių patriotų, visuomenės veikėjų, biznierių ir profesionalų, kad komiteto narių ir svečių iš viso susirinko 137. Pasitarimas prasidėjo apie 5 valandą po pietų dideliame p. p. Pakelių sode. Visiems svečiams susodinti buvo pakankamai minkštų ir margų kėdžių.Lietuvių Dainų šventės rengimo komiteto pirmininkas yra ponas John Pakel, todėl jis atidarė susirinkimą ir paaiškino jo tikslą. Vėliau jis perdavė p. Dan Kuraičiui vesti susirinkimą. Išklausius komiteto pranešimų, ponas Kuraitis paminėjo, kad reikia iš anksto sukelti pinigų. Vos. tik jis užsiminė apie pinigų reikalingumą, tuojau pat ant vietos buvo sudėta 2,000 dole-

- 4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

PER 40 METU 
SU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

AUGUST SALDOKAS Prezidentas

BIRŽELIO JAUNAVEDĖMS DOVANŲVEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI

Pažiūrėkite Mūsų Didelį
Veidrodžių Pasirinkimą

Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam šį laikraštį.NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000TAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.... ...................$57,000,000.00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT 

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

laikytojai. Bet pasakyk, mielas 'Prieteliau, kas padengia to laikraščio leidimo išlaidas, kuris taip pat leidžiamas lietuvių kalba, bet jau Chicagoje, ne Berlyne, ir taip pat siuntinėjamas jau antri metai asmenims, kurie jo neužsiprenumeravo, nemoka ir ūži jį niekuomet nemokės, bet ir jame taip pat niekinami Lietuvos laisvės veiksniai, dergiami pačiais šlykščiausiais epitetais garbingi kovotojai už laisvę ir visomis pastangomis sten- giamąsi sugriauti kovos organizacijas. Žinome, kad Michailovas adresus gavo iš pavogtų lietuvių kartotekų, bet iš kur adresus gauna minimo laikraštėlio spausdintojai?...Kariagai besigraibant ką nors atsakyti, teisybės gynėjas neatleidžia:—Kas liečia tavo “demokratijos” reikalavimus Alto rinkimų srityje, tai tenka pastebėti, kad Alto sudarymas atitinka visiems demokratijos principams, nes į Altą deleguoja savo narius politinės ir kitos organizacijos, kurios savo deleguojamus asmenis išsirenka savuose susirinkimuose.Ginklo netekusiam besikrapš- tanit apie nosį, teisybė dabar jau šiam pastato labai aiškų ir taip labai populiarų klausimėlį:—Pasakyk, mielas Prieteliau, o kas gi išrinko į Diplomatijos Šefus Stasį Lozoraitį?!...—Kaip tai išrinko? — pastato išgąstingas akis paklaustasis, — Diplomatijos šefą paskyrė Lietuvos Respublikos Prezidentas Antanas Smetona. Juk tai visiems ir visiškai aišku!—O dabar ir man jau aišku. O gal, Prieteliau, būsi toks malonus ir atsakysi į dar vieną klausimėlį ir tai, būtent: Kas išrinko Lietuvos Prezidentu Antaną Smetoną?!...Mačiau, kad šis klausimas karinę milinę nešiojusį asmenį tiesiog pritrenkė, nes kelis kartus bandęs atsikelti, vėl lyg magneto patrauktas prie kėdės, labai sumišęs ir savaip išgąstingas, į klausimą atsakė tokiais perlais:—Tokį klausimą statai, tu, buvęs policijos pareigūnas? — ir tiesiog neberadęs laiko praviros burnos likvidavimui, susispaudė rankomis galvą.—Į mano klausimą neatsakei, nes žinai ir tu ir aiš, kad jis ne- buvo niekieno rinktas, o mažos grupės karjeristų karininkų durtuvų apsaugoje pasodintas į Prezidento kėdę. Jis buvo Lietuvos Demokratijos duobkasys! Kas liečia tavo klausimo dalį apie policijos pareigūną, kaip tokį, galiu tau l^bai trumpai, bet ir aiškiai atsakyti: ne visi buvusieji policijos pareigūnai buvo tada diktatūros stabų garbintojai ir dabartinių jų likučių dievinto j ai.Tolimesnis šių prietelių pasikalbėjimas nutrūko, nes salėn pradėjo rinktis žmonės susirinkimui. —Vaišnoris.

rių ir išparduota biletų taip pat už apie 2’, 000 dolerių.,Susirinkimą baigus, svečiai dėkojo ponui John Pakel ir jo' šeimai už sukvietimą tiek daug Chicago? lietuvių ' visuomenės i veikėjų. Po susirinkimo prasidėjo vaišės. - Visus svečius nustebino, kąd tokią didelę žmonių minią p. p. Pakeliai pavaišino skaniais lietuviškais valgiais. Buvo užtenkamai prirengta lėkščių visiems svečiams. Matėsi penkios šeimininkės. Taip pat ir ponia Pakelienė ir jos dvi gražios geltonplaukės dukterys piau- stė mėsą, lietuvišką kugelį ir kitus valgius bei gražiai vaišino susirinkusius.
ĮspūdžiaiSvečiai valgė gražiame lietuvio finansininko sode. Ne tiktai valgis buvo skanus, bet ir visa aplinka maloni: gražiai žydėjo gėlės, žaliavo medžiai, o po kojomis žolė buvo lygi kaip kilimas. Vakaruose švietė saulė, vėjas pamažu judino medžių lapus, o daugybė paukščių čiulbėjo, rodos, lyg pakviesti pakoncertuoji į ponų Pakelių sodą. Atrodė, kad tai didelis lietuviškas dvaras, — nesigirdėjo tiktai gegučių kukuojant ir vieversėlių čiulbant.Pavalgę ir pasiviešėję, svečiai pradėjo sklaidytis: vieni vaikščiojo po sodą, kiti ėjo apžiūrėti tos gražiausios ir didžiausios lietuviškos rezidencijos. Kai kurie dainavo lietuviškas patriotines dainas, o kiti šoko ir linksminosi po tokios nepaprastos ir netikėtos puotos. Ponia Pakelienė, maloniai šypsodamos, vedžiojo svečius ir rodė savo rezidencijos kambarius. Abi ponų Pakelių dukrelės, nors ir buvo nuvargusios po didelio ir ilgo darbo, bet stengėsi būti tarp svečių, kad jie jaustųsi kaip namie.Tikiu, kad visi dalyviai jaus dėkingumą ir neužmirš ponų Pakelių už jų pasišventimą ir tokias malonias ir taip gražiai surengtas vaišes.

C. P. K.
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Mechanical Merchandise
Montgomery Ward, Chicago Mail Order House, needs two men 
to repair appliances in customer’s homes. Must have knowledge 
of washers, dryers, refrigerators, stoves, etc. Will pay up to $1.99 
per hour. — Time and one-half over 40 hours.

Car furnished or will pay mileage on your car. Permanent 
employment. — Must have good appearance and be able to pass 
physical examination.

WRITE OR CALL:
Mr. J. Breakiron-—Assistant Personnel Manager 

SUPERIOR 7-6200 — Ext. 3059

OR APPLY:MONTGOMERY WARD
618 West Chicago Avenue

INŽINIERIAI —

THE ALLIANCE MANUFACTURING CO.
ALLIANCE, OHIO

REIKALINGI

Produkcijos—Mechanikos—Elektros—Įrankiu

Pirmenybė—su mokslo laipsniu arba tolygia praktika. Alliance 
firma gamina mažus motorus, antenos rotatorius, patefonų viene
tus ir elektroniškų prietaisų dalis. Praktika bet kurioje iš šių sričių 
labai pageidaujama. Geros darbo sąlygos, pilna dirbančiojo priedų 
programa. Gera proga įsijungti į greitai augančią organizaciją 
su ateitimi.

Siųskite žinias apie save:
R. L. REEDER, Personnel Manager,

ALLIANCE MANUFACTURING CO., 
ALLIANCE, OHIO

Susirašinėjimas laikomas griežtoje paslaptyje.
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— Mažieji lietuviukai tremty 
je nori mokytis, Padėk jiems 
savo auka!

Nemokamas klausos patikrinimas įrodys
JUMS naujojo girdėjimo aparato 

Acousticon tinkamumą. Aeousticon už 
žemiausią pasauly kainą įga- $43-50 
lins Jus girdėti geriau, negu 
bet kurios kitos gamybos aparatas, 
nežiūrint kokia nebūtų jo kaina.

Tas puikus, pilno pajėgumo, trijų 
perjungimų girdėjimo aparatas, su
konstruotas remiantis mokslu, page
rins Jūsų klausą už negirdėto žemu- 
mo kainą!

Nerizikuokite galvos skausmais, baimės pajutimu, nerviniu nuovargiu, 
pasireiškiančiu stiprinant garsus mokslininkų nepatikrintais aparatais. 
Taip pat Jūsų klausa yra perdaug brangus dalykas, kad galima būtų 
elgtis su ja lengvapėdiškai, perkant krautuvėje neišbandytus girdėjimo 
aparatus. Moksliškai patikrinsiu Jūsų klausą tikslu nustatyti, kokio 
pagerinimo Jums reikia.

Perskaitę šią žinią, nedelskite, ateikite pas mane, atsiminkite, kad 
tai specialus pasiūlymas.

Kai pamatysite, koks mažas tas aparatas ir kai išgirsite jo švarų gar
są, tai neužmiršite tol, kol nusipirksite ši Acousticon girdėjimo apa
ratą. Už grynus pinigus arba išsimokėjimūi.

DR. KAZIMIERAS MICHEL 
OPTOMETRISTAS - ORTHOPTISTAS IR AUDIOLOGISTAS 

4654 SO. ASHLAND AVE., 2-RAS AUKŠTAS
Nuo 10 vai. ryto iki 8 vai. vakaro, šeštadieniais—nuo 10 vai. ryto 

iki 2 vai. po pietų. Trečiadieniais—susitarus.the cleanerthat walks

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

SPECIALUS SKAITYMAS
SKAITYTOJA PATARĖJA 
PSICHINĖ PAGELBĖTOJA 

Pasako praeitį, dabartį ir ateitį. 
Pataria visuose gyvenimo klausimuo
se. Jokia problema nėra tiek didelė, 
kad ji negalėtų padėti. Jūsų priešus 
ir draugus išvardina vardais, jūsų nei 
žodžio nepaklausus. Pasakys jums jūsų 
bėdas ir kaip jų išvengti.
Atdara: 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

Sekmadieniais: 12-6 vai. popiet.
Nereikalingas susitarimas iš anksto.

2246 W. Lawrence Ave. (prie Oakley) 
Su šiuo skelbimu — pusė kainos.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių ąpdraudos. Automobilių 
finansavimas. No t aria ta s. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVĖ. {

Tel.: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir ■ 
restoranus taip pat išsiunčiam į i 

visus artimuosius miestus. (

*
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

f

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J. G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda. 

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

RAMUNĖS
Švieži Ramun ė s 

fyL I žiedai, puse svaro
t I $1.25: ramunių ar-

batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 

|q| pusė sv. $1.25: lie
pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Pribiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

So. Boston 27, Mass.
- I—.SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. rytr 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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NAUJIENOS 
THS LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 
1739 South Halstad Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
89.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 
5 cents per copy.

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ..............  $10.00
Pusei metų ......................    $5.50
Trims mėnesiams_________  $3.00
Vienam mėnesiui__________ $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija _______ ........... 5c.
Savaitei — ---------------------- 30c.
Mėnesiui  $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams _________________  $9.00
Pusei metų ______________  $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų ______________  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Stalinizmo Pasmerkimas
Atidžiai perskaityti milžinišką Nikitos Chruščevo kal

bą, pasakytą uždaroje SSRS komunistų partijos suva
žiavimo sesijoje, reikia daug laiko. Jisai sakė ją bene 
šešias valandas. Dienraštyje “The New York Times” jos 
tekstas užima per 20 smulkios spaudos skilčių.

Kokia jos tema?
Chruščevas įrodinėjo, paremdamas savo išvedžiojimus 

gausybe konkrečių faktų ir dokumentų, kad Stalino as
meninė valdžia buvo pragaištingas dalykas, atnešęs daug 
žalos partijai, revoliucijai ir Sovietų Sąjungai. Stalinas 
nesiskaitėi su komunistų partijos centro komiteto politi
niu biuru, elgėsi savivališkai ir nuožmiai, darė klaidas 
ir nepakentė kritikos, terorizavo ir žudė partijos vadus 
ir valdžios pareigūnus, savinosi kitų nuopelnus ir falsi
fikavo istoriją, stengdamasis išaukštinti save, vertė poli
ciją ir teismus fabrikuoti melagingas bylas prieš nekal
tus žmones, įvedė sistemą žiauriais kankinimais versti 
suimtus kalinius prisipažinti prie nulsikaltimų, kurių jie 
niekad nebuvo atlikę; pagaliau, Stalinas nuėjo šituo 
smurto, teroro ir žmogžudysčių keliu taip toli, kad nė 
vienas asmuo atsakinguose partijos ir valdžios postuose 
jau nebebuvo saugus.

Chruščevas sako, kad net ir Molotovui bei Mikojanui 
grėsė pavojus būti “sulikviduotiem”. “Jei Stalinas būtų 
stovėjęs prie vairo dar kelis mėnesius”, pareiškė komu
nistų partijos pirmasis sekretorius, “tai draugai Molo
tov ir Mikojan, veikiausia, nebūtų sakę kalbų šiame su
važiavime”.

Šis Chruščevo pareiškimas stiprina tą plačiai paskli
dusią nuomonę, kad Stalino mirtis galėjo būti jo paties 
draugų pagreitinta. Nusikratydami žiauriuoju pabaisa, 
jie išgelbėjo savo kailius.

Stalino mirtis ne tik nedavė galimybę dabartiniams 
Sovietų Sąjungos valdovams išvengti fiziško sunaikini
mo, bet ir nuėmė nuo jų tą moralinį slogutį, kuris juos 
paralyžiavo per 20 su viršum metų. Jie dabar gali lais
viau kalbėti ir veikti.

• • •
Šitą laisvę jie atgavo, beje, tik praėjus beveik trejiems 

metams po diktatoriaus mirties. Dar pereitą rudenį Sta
linas buvo garbinamas oficialioje sovietų spaudoje ir 
partijos vadų susirinkimuose.

Aišku tačiaui, kad pilnos moralinės ir protinės laisvės 
jie neturi dar ir dabar. Chruščevas nedrįso viešai pa
skelbti savo kalbą. Jau Amerikos komunistų laikraštis 
“Daily Worker” išreiškė nepasitenkinimą, kad kalbos 
tekstas pasirodė “buržuazinėje” spaudoje, o ne Maskvos 
“Pravdoje”.

Rusijos komunistų bosas ją ir sakė tik patikimiems 
partijos veikėjams, atvykusiems su delegatų įgaliojimais 
į suvažiavimą. Jisai graudeno juos:

“Mes negalime leisti, kad šis dalykas išeitų iš mūsų 
partijos, ypač (negalime leisti), kad patektų į spaudą. 
Dėl šitos priežasties mes jį svarstome čia uždaroje su
važiavimo sesijoje. Mes turime žinoti ribą; mes nepri
valome duoti amunicijos priešams; mes neprivalome 
skalbti savo nešvarių baltinių jų akyse. Aš manau, kad 
suvažiavimo delegatai supras ir prideramai apgalvos 
šiuos pasiūlymus”.
Vadinasi, tiesą žinoti gali tik partijos žmonės, bet ir 

tai ne visi. Partijos nariai patiria tiesos tiek, kiek jos 
pateikia centro komiteto politinis biuras; o pastarasis 
sprendžia, kada ir kaip pranešti jiems tiesą.

Beveik trejus metus Chruščevas tylėjo jau po to, kai 
baisusis Stalinas buvo palaidotas. Partijos nariams buvo 
nevalia žinoti tai, ką žinojo jisai ir artimiausieji jo drau
gai. Bet ar dabar jisai jau viską atskleidė partijai? To
li gražu, ne.

Savo kalboje Chruščevas pvz. pasakojo apie Stalino 
sąmokslą prieš žymiuosius Maskvos gydytojus, kuriuos 
jisai rengėsi nužudyti, ir grasino nukirsti galvą saugu
mo ministeriui, jei jisai neišgaus iš jų “prisipažinimų”; 
o kaip tuos “prisipažinimus” išgauti, nurodė pats Stali
nas : “Mušk, mušk ir dar kartą mušk!”

Bet toje garsioje Maskvos daktarų byloje buvo labai 
stipriai pabrėžtas menamas “pasaulio sionizmo” užsimo
jimas prieš sovietų valdžią. Chruščevas to visai nepalie
tė, nutylėdamas taip pat ir apie kitus antisemitizmo pa
sireiškimus Stalino politikoje.

/ K Į e -e f
Chruščevas pasakė suvažiavimo delegatams anaiptol 

ne visą tiesą apie Staliną. O plačiajai visuomenei jisai 
nepasakė beveik nieko. Laikraščiams jisai uždraudė 
spausdinti jo kalbą.

^.b o V į 7 o <3o Oo T W o «3 O d į 6Čia įskyla vienas svarbiausiųjų bolševikinio komuniz
mo pagrindų. Darbininkai, ūkininkai, inteligentai ir kiti 
žmonės turi sekti paskui partiją. Jie turi tikėti taip, kaip 
jiems partija pasako; jie turi daryti tai, ką jiems par
tija paliepia ; jie turi klausyti, o ne galvoti ir spręsti.

Tačiau partijoje irgi ne visi turi teisę galvoti. Parti
jos narių yra keli milijonai. Jei visi jie galėtų laisvai 
protauti, tai jie galėtų nutarti netaip, kaip nori partijos 
vadai. Todėl reikia parinkti iš narių masės mažesnę žmo
nių grupę — Centro Komitetą.

Bet ir Centro Komitete perdaug galvų (šimtas ar dau
giau). Iš jo reikia išskirti dar mažesnę grupę. Leninas 
buvo sudaręs tokią grupę iš 7 asmenų ir pavadino ją Po
litiniu Biuru, — nors to visai nebuvo partijos įstatuose. 
Chruščevo partijoje Politinio Biuro vietą užima Prezidiu
mas iš 11 narių (ir bene 6 pavaduotojų).

Ši partijos vadų grupelė tai ir yra “tikrosios tiesos” 
nešiotoja. Ji viską žino ir turi savo rankose visą galią.

Chruščevas smerkia Staliną už tai, kad jisai tos val
dančios grupės galią pasiėmė vienas sau. Iš to, girdi, ir 
kilo tie visi pasibaisėtini dalykai, kuriuos jisai nupiešė 
suvažiavimui. Chruščevas įtikinėjo delegatus, kad par
tija turi sugrįžti prie Lenino “kolektyvios vadovybės”.

Jam neatėjo į galvą mintis, kad partijoje turėtų būti 
lygios visų narių teisės, kad visi nariai privalo turėti 
teisę laisvai galvoti ir reikšti savo nuomones. Pas jį par
tija yra tik Politbiuro (Prezidiumo) klusnus įrankis.

Tačiau partijos nariai, kad ir neturi teisės priešintis 
partijos viršūnei ,jie vis dėlto yra privilegijuoti, palygi
nant su kitais žmonėmis. “Partiečiai” turi pirmenybę 
dirbtuvėse, kolchozuose, valdinėse tarnybose, mokyklose 
ir 1.1. Visi kiti žmonės yra beteisiai.

Tokią sistemą įvedė Leninas ir ją nori palaikyti Chruš
čevas su kompanija.

Tačiau Chruščevo kalba parodė, kad toje sistemoje iš
dygo pasibaisėtina stalinizmo šlykštybė, kuri daugiau 
kaip per 20 metų kankino kraštą! Koks gi yra užtikri
nimas, kad, atgaivinus leninizmą, vėl neatsitiks tokia 
pat nelaimė?

Šito užtikrinimo Chruščevo kalba neduoda.

Rašo VI. Barčiauskas.

Sidzikauskas apie kelionę po Europą
NEW YORK AS. — Pirmadienį, birželio 4 d., Pabalti jos lais

vės namuose Lietuvos laisvės komiteto pirm. Vaclovas Sidzikaus
kas padarė platų, išsamų pranešimą apie .savo kelionę Europoje 
ir ten dėtas pastangas Lietuvos laisvinimo byloje.

Pranešimo išklausyti atvyko 
Lietuvos laisvės komiteto nariai, 
Vliko prezidiumo pirmininkas 
J. Matulionis, prezidiumo nariai 
prof. J. Kaminskas ir H. Blazas, 
Liet. Amerikiečių Informacijos 
centro direktorė M. M. Kižytė, 
Vincas Rastenis, J. Aistis ir kiti, 
žodžiu, buvo susirinkę veik visų 
lietuvių srovių atstovai.

Pirmiausia, kalbėdamas apie 
pavergtų tautų asamblėjos sesi
ją Strasburge, nurodė, kad vis 
daugiau ir daugiau. Europos vi
suomenė, spauda ir politikai 
ima domėtis pavergtųjų laisvi
nimo darbais. Sesijos metu pa
daryti pareiškimai, rezoliucijos 
bado atgarsio Europos spaudoje.

Europos valstybių sostinėse, 
kur sutiko žymius politikus, visi 
reiškė susidomėjimą pavergtų
jų laisvinimo darbais,- jų laisvi
nimo veikėjų pareiškimais. Ypa
tingo dėmesio rodė užsienių mi
nisterijų aukšti pareigūnai Bo
noje, Paryžiuje ir kitose Euro
pos valstybių sostinėse.

Vacį. Sidzikauskas lankėsi ir 
Šveicarijoje, taip pat Londone. 
Šveicarijoje neliko jau daug lie
tuvių. Didelio įspūdžio V. Sidzi
kauskui sudarė lietuvių veikla 
Anglijoje. Jis dalyvavo ir viena
me piknike netoli Londono, į 
kurį susirinko apie 1,000 lietu
vių, jų tarpe daug seniai Angli
joje gyvenančių.

Būdamas Bonoje, dabartinėje 
Vakarų Vokietijos sostinėje, V. 
Sidzikauskas matėsi su užsienių 
ministeriu von Brentano ir 
aukštu užsienių ministerijos pa
reigūnu von Bismarck. Bonoje 
V. Sidzikauskas turėjo daug pro
gų pasikalbėti Lietuvos laisvini
mo bylos reikalu. Aukštų užsie
nių ministerijos pareigūnų tarpe 
V. Sidzikauskas rado savo senų 
pažįstamų.

Muenchene per Laisvosios 
Lietuvos radiją V. Sidzikauskas 
kalbėjo penkis kartus. Paskuti
nį kartą jis tarė atsišaukimą į 
Lietuvos jaunimą. Kalbėjo Lie
tuvos laisvės komiteto vardu.

Reikia pastebėti, kad dvi va
landas užtrukęs pranešimas bu
vo įdomus, turiningas ir dar pa
stebėtina, kad V. Sidzikauskas 

kalbėjo be jokių užrašų.
V. Sidzikauskas aplankė ir 

Vasario 16 d. gimnaziją. Moki
nių nuotaikos geros, mokiniai ir 
mokinės sudaro gražaus, draus
mingo ir susipratusio jaunimo 
gausų būrį.
Liet. Valstiečių liaudininkų 
centro komitetas

Naują Lietuvos valstiečių liau
dininkų s-gos centro komitetą 
sudaro: pirmininkas Dr. Juozas 
Pajaujis, vicepirm. J. Šmulkš
tys ir K. Škirpa, sekretorius J. 
Audėnas ir ižd. Dr. Devenis.
Demokratinės grupės dėl 
Washingtono sąskrydžio

Prieš kurį laiką Demokratinio 
Darbo Talkos iniciatyva New 
Yorke buvo pradėti pasitarimai 
dėl Washingtone organizuoja
mo sąskrydžio. Tuo reikalu bir
želio 4 d. Lietuvių Atletų Klube 
Brooklyne buvo pasitarimas, 
kuriame priimta rezoliucija ir 
išsiuntinėta spaudai. Susirinki
mui pirmininkavo Jonas Ma- 
kauskis ir sekretoriavo Dr. J. 
Repečka. (Rezoliucija skelbia
ma atskirai).
Jurgis Gudelis lankėsi Floridoje

Žinomas brooklynietis Jurgis 
Gudelis keletą savaičių praleido 
saulėtoje Floridoje. Jurgis Gu
delis tremtinys. Jis Lietuvoje 
ilgesnį laiką buvo gimnazijų 
mokytoju ir vedėju. Paskuti
niais Lietuvos laisvės metais 
vertėsi bizniu. Klaipėdoje turėjo 
didžiulį kino teatrą. Atvykęs į 
Ameriką, J. Gudelis dirbo iki iš
sitarnavo pensiją.

Jurgio Gudelio sūnus pereitą 
mėnesį baigė karo tarnybą, ku
rią atliko Floridoje. Sūnų palei
dus, J. Gudelis nutarė nuvažiuo
ti į Floridą, iš kur sykiu su sū
num ir grįžo.

Floridoje J. Gudelis pasimatė 
su ten gyvenančiais lietuviais ir 
dabar dalinasi savo puikiais 
įspūdžiais.
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Viešnia iš Brazilijos
(Priešl porą savaičių į New 

Yorką iš Brazilijos atvyko Eu- 
frozija Kairytė, jauna lietuvai-
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

SLA KONFERENCIJOS REZOLIUCIJOS
Lietuvos laisvinimas

Viso pasaulio lietuviams rū
pi, kad Lietuva būtų laisva ir 
nepriklausoma ir kad patys gy
ventojai tvarkytų visus savo 
krašto reikalus. Kada ji tapo ne
priklausoma po pirmojo pasauli
nio karo ir iki ją pasigrobė Ru
sijos komunistai, ji parodė ne
paprastą pažangą visose gyveni
mo srityse. Komunistai sugriovė 
jos ūkį, atėmė visokią gyvento
jų laisvę ir šimtus tūkstančių 
ištrėmė, sukimšo į kalėjimus ir 
išžudė.

Neatsižvelgiant į religinius, 
srovinius ir partinius pasiskirs
tymus, kiekvienas padorus lietu
vis yra linkęs kovoti už Lietu
vos išlaisvinimą, šiam tikslui 
Europoj yra įkurtas Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas. Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse našiai ir ryžtingai veikia 
Amerikos Lietuvių Taryba, ku
rią sudaro visų srovių lietuviai 
ir jų organizacijos.

Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoj, jo kuopos ir nariai visą 
laiką rėmė ir remia Altą ir Vliką, 
nes be suderinto ir vieningo dar
bo mes būtume silpni.

Todėl SLA 6-tos apskrities 
konferencija, susirinkusi 1956 
m. birželio 2 d. Don Varnas 
Posto svetainėj Chicagoj pasi
žada ir ateity remti ir Vliko ir 
Am. Liet. Tarybos veiklą ir yra 
priešinga bet kurios srovės pa
siūloj imams veikti atskirai ir 
savotiškai.
Apie lietuvių vienybės ardytojus

Lietuvių tautos laisvei būsi
me daug naudingesni, jei remsi
me demokratinių organizacijų 
sudarytą ir beveik visų lietuvių 
remiamą Amerikos Lietuvių Ta
rybą. Kiekvienas Amerikos Lie
tuvių Tarybos silpninimo darbas 
kenkia ir Lietuvos laisvės kovai.

Todėl SLA apskrities konfe
rencija:

1. smerkia tuos asmenis, ku

MINTYS DAINOS ŠVENTEI ARTĖJANT
Jau maždaug pusantrų metų 

mes spaudoje skaitome apie Ka
nados ir JAV Lietuvių Dainos 
Šventę, kuri įvyks šių metų lie
pos pirmą dieną Chicagoje. Šios 
didžiosios šventės rengimo ko
mitetas yra pašventęs nesuskai
tomas valandas laiko ir įdėjęs 
daug rūpestingo darbo, planuo
damas šią nepaprastą šventę. 
Apie visą savo veiklą įvairios 
komisijos yra pateikusios pla
čius pranešimus spaudoje. Va
dinasi, lietuvių visuomenė visur, 
kur tik mūsų spauda pasiekia, 
yra pilnai informuota apie tą iš
kilmingą JAV ir Kanados Dai
nos Šventę, įvyksiančią, kaip 
jau pirmiau minėjau, Chicagoje 
liepos 1 d.

Ir štai belaukiant šios mums 
lietuviams nepaprastai iškilmin
gos šventės mano mintys skren
da Lietuvon. Ten lygiai prieš 32 
metus irgi įvyko Pirmoji Liau
dies Dainų Diena, kurios atmi
nimas niekados neišdils iš mano 
širdies ir minčių.

Buvau tada nuvykusi Lietu
von susipažinti su savo giminė
mis ir, svarbiausia, pamatyti 
Laisvą Nepriklausomą Lietuvą 
bei pasigėrėti jos kultūriniu gy
venimu : opera ir 1.1. Viskas 
ten buvo man įdomu, viskas ma
ne džiugino. Bet vienas įvykis, 
kuris tikrai giliai įsibrėžė mano 
širdin, tai buvo pirmoji Lietuvių 
Liaudies Dainų šventė Kaune 
1924 metais.

Rodos, tai buvo tik vakar, ka
da iš visos Lietuvos į Kauną su
važiavo tūkstančiai dainininkų. 
Jie visi buvo šventadieniškai nu
siteikę. Ir kodėl ne. Juk jie va
žiavo švęsti ir dalyvauti Nepri- 

tė.'Ji Lietuvą su tėvais Antanu 
ir Stefanija Kairiais paliko prieš 
13 metų, būdama vos 10 metų 
amžiaus. Jos tėvai gyvena Sao 
Paulo mieste. Tėvas dailininkas.

Eulfrozija Kairytė atvyko į 
Ameriką, gavusi 6 mėnesiams 
vizą. Ji vieši pas Jurgį ir Mari
joną Jokūbaičius, Flushing, L.
I., N. Y.

rie ardo Amerikos lietuvių vie
ningą lietuvių tautos laisvinimo 
darbą;

2. smerkia asmenis, kurie žo
džiu ir per radiją šmeižia Ame
rikos Lietuvių Tarybos vadovy
bę.

3. smerkia tuos asmenis, ku
rie sėja nepasitikėjimą Ameri
kos lietuvių tarpe, perša atgy
venusį vadizmą ir Amerikos lie
tuviams nori primesti kultūrinio 
pasaulio pasmerktą fašizmą, ir

kviečia visas SLA kuopas, ki
tas lietuvių organizacijas ir pa
skirus asmenis atkakliai kovoti 
prieš šmeižikus ir vienybės ar
dytojus.
Seimo kvietimas

Kadangi Chicago yra konven
cijų miestas ir čia gyvena per 
100,000 lietuvių, ir kadangi per 
daugelį pastarųjų metų SLA nė
ra turėjęs seimo šioj lietuvių 
sostinėj, todėl

SLA 6-tos apskrities konfe
rencija nutarė kreiptis į būsimo 
seimo delegatus, kad jie nubal
suotų 1958 metų seimą atkelti į 
Chicago.
Parama Al Kumskiui

Gabus ir darbštus mūsų tau
tietis Al Kumskis yra nominuo
tas į Sanitarinio Distrikto globė
jus. Jis yra SLA narys ir yra 
pasižadėjęs remti vieningą lie
tuvių išlaisvinimo kovą,

todėl mes pasižadame ir visus 
kitus lietuvius raginame, nežiū
rint už kurios partijos kitus 
kandidatus jie balsuotų, paduoti 
savo balsą už A. Kumskį lapkri
čio mėnesio rinkimuose.
Padėka laikraščiams

SLA 6-tos apskrities konfe
rencija reiškia širdingą padėką 
Naujienoms ir Sandarai už kuo
pų susirinkimų ir parengimų 
garsinimą veltui ir už dosnią vie
tą SLA, jos apskričių ir kuopų 
veiklos aprašymui.

Korespondentas

klausomos Lietuvos pirmojoj 
Dainų šventėj!

Dainos šventės išvakarėse 
Kaune įvyko didelis paradas. 
Dalyvavo visi chorai (jų buvo 
85) tautiniais rūbais pasipuošę, 
įvairios kitos grupės ir organi
zacijos, dūdų orkestrai ir dauge
lis kitų paraduojančių. Toli nu
skambėjo šio parado aidai.

Rytojaus dien, sekmadienis, 
buvo skaisčiausias. Nuvykom 
paradų aikštėn, kur vyko progra
ma. čia buvo didžiausias žemės 
plotas, apstatytas kėdėmis ir 
suolais, ir juose sėdėjo tūkstan
čiai žmonių. Keli tūkstančiai 
stovėjo.

Priešais didelė estrada. Už jos 
aukšti medžiai, lyg tie kareivė
liai sargyboje. Viršum aiškiai 
mėlynas dangus, minkšti baltu
čiai debesėliai ir saulės auksi
niai spinduliai, atrodė, lyg laukė 
išgirsti, kaip Laisvos ir Nepri
klausomos Lietuvos dainorėliai 
pavaizduos savo šalelės varge
lius ir džiaugsmą švelniais muzi
kos garsais.

Paskirtu laiku estradon išėjo 
tie 3,500 jaunuolių dainininkų. 
Vaizdas darės nuolat patrauk
lesnis, įdomesnis, vis daugiau 
jaudinantis. Pagaliau pasirodė 
pirmasis dirigentas, didžiai ger
biamas muzikas kompozitorius 
Juozas Naujalis. Pasigirdo “Lie
tuva Tėvyne mūsų, tu didvyrių 
žemė”. Jaudinantis momentas. 
Mano širdis pradėjo, rodos, grei
čiau mušti ir nejučiomis ašaros 
skruostais nuriedėjo.

Pasibaigus himnui ir asisė
dus, mano kaimynas klausė, ko
dėl aš ,amerikietė, taip graude- 
nuosi. Atsakiau jam, kad tai bu
vo kartu džiaugsmo ir gailesčio 
ašaros. Džiaugsmo, kad, Lietu
vai turint savo Nepriklausomy
bę, jos žmonės gali laisvai susi
rinkti ir savo dainų grožiu ne 
tik papuošti visų gyvenimą, bet 
prabilti ir į platųjį pasaulį. Gai
liuos, kad čia šiandien nėra dau
gelio tų, kurie kovojo, už šią lais
vą Nepriklausomą Lietuvą, kad 
kartu galėtų pasidžiaugti jos

Pirmąja Dainų švente.
Mano kaimynas paspaudė ma

no ranką, lyg duodamas žinoti, 
kad supranta mano jausmus ...

šios Lietuvos Pirmosios Dai
nos šventės programa buvo la
bai turininga ir įdomi. Be kom
pozitoriaus Naujalio, dar diriga
vo mums amerikiečiams gerai 
pažįstamas ir visų didžiai gerb. 
kompozitorius Stasys Šimkus, 
Vladas Paulauskas, Apolinaras 
Likerauskas, Julius štarka, An
tanas Vaičiūnas ir Kostas Gure
vičius.

Toji šventė padarė man nie
kad neišdildomą įspūdį. Girdė
jau daug kūrinių, pirmą kartą 
(tais laikais mes nedaug tegau- 
davome mūsų muzikos kūrybos 
iš Lietuvos) atliekamų, pažinau 
mūsų muzikus, kompozitorius ir 
dirigentus, ir buvau sužavėta, 
kad Lietuvoje yra tiek daug kul
tūrinio lobio.

—o—
Per tuos trisdešimt su viršum 

metų daug kas pasikeitė Lietu
vos ir mūsų gyvenime. Pati Lie
tuva buvo svetimų pavergta. 
Tūkstančiai jos vaikų, sūnų ir 
dukrų atsidūrė svetimam pasau
lyje. Daug jos kultūrinio lobio, 
kur lietuviai bebūtų apsigyvenę, 
jie atsivežė su savim.

Kaip, džiuginantis reiškinys, 
kad ir senesnieji lietuviai kartu 
su naujai atvykusiais, susitelkė 
į vieną tikrai lietuvišką šeimą ir 
bendrai veikia visose gyvenimo 
srityse, o ypač dainos ir muzi
kos veikloje. Tas ypač aiškiai 
matoma dabar, kai visi su atsi
dėjimu dirba tą bendrąjį darbą 
rengiant Dainos šventę.

Šios Dainos šventės rengimas 
yra be abejo didžiausias užsimo
jimas, kokis kada nors buvo 
bendrai Amerikos lietuvių vyk
domas lietuvių muzikos veikloje. 
Neturėtų būti nė vieno lietuvio 
ir lietuvės, jauno ar senesnio 
amžiaus, ne vien tik Chicagoj, 
bet ir visoj Amerikoj bei Kana
doj, kuriam ši Dainos šventė ne
būtų įdomi, — kiekvienas būti
nai turėtų pasistengti joje daly
vauti. Aš pilnai tikiu, kad liepos 
pirmą dieną didysis Chicago Co
liseum bus kupinas žmehiių, ku
rie turės ne vien malonumo, bet 
skaitys sau už garbę, kad buvo 
dalyviais šios nepaprastos Dainų 
Šventės.

Užtikrinu, kad atsilankę išsi
neš tokius puikius ir brangius 
įspūdžius, kaip išsinešiau aš iš 
tos Pirmosios Lietuvių Liaudies 
Dainų šventės Kaune. Taigi, ta
riant Maironio žodžiais: 
“Dainų dainelės, aidų aidais, 
Skambiai, plačiai, aukštai galingai,

Kaimais, pakalnėmis, laukais,
/miškais, 

Praskriškite sutartingai.
Vienam vainike susipynę 
Balsai, aplėkite Tėvynę ...”

—Nora Gugienė

Komitetas buvusiam 
prezidentui priimt

Apie 100 organizatorių nutarė 
sudaryti bendrą komitetą, kuris 
sutiks buvusį prezidentą Harry 
S. Truman, kai jis liepos 10 d. 
atvažiuos į Čikagą.

Čia eksprezidentas papasakos 
savo įspūdžius iš jo kelionės po 
Europą, kur jis ir dabar tebėra.

Trumanas kalbės Ambassador 
East viešbuty. Svečiai už įėji
mą mokės po $72. Pinigai eis 
Trumano vardo bibliotekai pa
statyti. Ji statoma jo gimtajam 
mieste, Independence, Mo. (v).

Siūlo gen. MacArthurą 
į Amerikos prezidentus

Dešiniųjų respublikonų grupė, 
pasivadinusi Independent Elec
tor Plan of Illinois, organizuoja 
trečią partiją ir ieško tinkamo 
kandidato į prezidentus.

Iš pradžių ši grupė buvo su
stojusi prie senatoriaus Know- 
land, respublikonų vado .senate. 
Bet jis pažadėjo remti preziden
tą Eisenhowerj ir atsisakė atva
žiuoti : pas savo, rėmėjus nors 
kalbą pasakyti.

Po to prasidėjo svarstymas, 
kaip išjudinti generolą Douglas 
MacArthur, kad jis sutiktų būti 
jų kandidatu į prezidentus, (v).
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UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN
BENDROVĖ.

DAINŲ ŠVENTĖS KOMITETO
PRANEŠIMAS

SLA 217 kuopos veikla
Narių prieauglis

Iš dalininkių susirinikmo
Universal Savings and Loan i 

bendrovės metinis dalininkų su- < 
sirinkimas įvyko birželio 7 d. 
Chicagos lietuvių auditorijoje, ; 
3133 S. Halsted St. Pagal nusta- i 
tytą tvarką dalininkai buvo i 
kviečiami į susirinkimą laiškais. ’ 

Adv. K. P. Gugis, bendrovės 
prezidentas, 7:45 vai. vakare, < 
atidarė susirinkimą, paaiškinda- , 
mas, jog jo svarbiausias tikslas : 
bus išrinkti direktorius ir priim
ti tam tikras pataisas ryšium su 
bendrovės inkorporavimu. Tos ; 
pataisos reikalingos tam, kad , 
būtų galima prisitaikyti prie : 
Illinois valstybės naujai išleistų 
patvarkymų, kurie liečia taupy
mo ir skolinimo bendroves.

Buvo pakviestas auditorius J. J 
P. Varkala išduoti finansinę ben
drovės apyskaitą už biznio metus 
(Universal bendrovės biznio me
tai baigiasi kovo 31 d.). Svar
biausi tos apyskaitos punktai 
yra tokie: 1. bendrovės ištekliai 
(turtas) siekia. $7,431,926.77; 
2. į įvairius rezervus yra padėta 
$616,931.75; 3. neišdalintas pel
nas siekia $44,047.22; 4. indė
lių į bendrovę yra padėta $6,-> 
163,682.30 (tiek turi dalininkai 
pasidėję pinigų).

Bendrovės sekretorius T. Ryp- 
kevičius padarė pranešimą ben
drai apie biznio eigą. Jis nurodė, 
kad kovo 31 d. pasibaigę biznio 
metai, taip sakant, praturtino 
bendrovę $243,663.72 (tai prie- j 
auglis bendrovės turto per vie
nus metus). Paskolomis per pa
sibaigusius metus buvo išduota 
$1,815,852, o paskolų padaryta 
140. Metai prieš tai paskolų buvo 
padaryta 130, o paskolomis iš
duota $1,360,164. Tai reiškia, 
kad paskolomis išduota suma 
per vienus metus padidėjo $455,- 
688. Reikia žinoti, kad paskolos

kaip tik ir yra bendrovės pelno 
šaltinis.

Naujų dalininkų per pasibai
gusius metus buvo gauta 765. 
Pelno buvo padaryta $393,473, o 
išlaidų buvo $116,288. Tokiu 
būdu gryno pelno buvo $2*77,185. 
Iš to pelno dalininkams dividen
dais išmokėta $181,068, o liku
sieji $96,117 padėti į įvairius re
zervus, kaip to reikalauja įsta
tymai.

Baigdamas savo pranešimą, 
sekretorius Rypkevičius pabrėžė, 
jog bendrovės pareigūnai ir di
rektoriai rūpinasi reikalus tvar
kyti taip, kad bendrovė finansiš
kai būtų tvirta ir pajėgi.

Kai paaiškėjo, jog dalininkų ir 
įgaliojimų yra pakankamai (dau
giau nei du trečdaliai), tai eita 
prie direktorių rinkimo. Direk
toriai buvo išrinkti visi senieji: 
K. P. Gugis, T. Rypkevičius, 
Paul Miller, Olga Rypkus, Alex
ander Naglis, Paul J. Ridikas, 
K. M. Apgustas, William V. 
Mankus ir Vincent Pačkauskas. 
Jie visi gavo po 36,000 su vir
šum #balsų.

Susirinkime kalbėjo p. Petru, 
vienas seniausių Chicagos tau
pymo ir skolinimo bendrovių 
veikėjas. Pradėjo jis bendrovėse 
veikti prieš 55 metus (dabar jis 
yra 77 metų amžiaus). Veikė 
daugiausia 18-tos kolonijos apy
linkėje. Jis gyvai papasakojo 

j apie savo kai kuriuos patyrimus.
Kai buvo priimtos siūlomos 

pataisos, tai nutarta susirinki
mas atidėti 30-čiai dienų. Tiki
masi, kad per tą laiką bus pa
tvirtintos priimtos pataisos.

Iš “Apšvietos” 
draugijos veiklos

“Muzika prie širdies” — ge
riausia dovana: naujausi tran- 
ziloriniai aparatai tikrai telpa 
marškinių kišenėje. Tik $39.95 
pas Gradinską, J. G. Television 
Co., 2512 W. 47th St. FRontier 
6-1998. (Sk.).

Į Lietuvą - Rusiją ir 
kitus kraštus 

galima pasiųsti siuvamas, rašo 
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal
sted St., Chicago, Ill. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą
Lietuvių bendrovė OVERSEAS 
CARGO CO., atstovaujanti dide
lę anglų firmą HASKOBA Ltd., 
Londone, siunčia į LIETUVĄ ii 
kitus kraštus siuntinius su vil
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija — pilnas draudimas. 
Visus reikalingus mokesčius su
moka siuntėjas, gavėjui mokėti 
nieko nereikia. Siuntiniai siun
čiami iš Londono, Anglijos, tad 
labai greitas pristatymas.

Prašykite mus siunčiamų į 
LIETUVĄ gerybių sąrašu: 
, OVERSEAS CARGO CO.

4426 So. Rockwell Street 
Chicago 32, Ill.

TeL: YArds 7-4337 (Sklb.)

“Apšvietos” lietuvių moterų 
draugijos susirinkimas įvyko ge
gužės 8 d. Sandaros svetainėje. 
Buvo aptarta daug svarbių rei
kalų. Apšvietietės niekad nesi
gaili aukų geriems tikslams.

Į susirinkimą atvyko ir įsira
šė dvi naujos narės, būtent Ju
lija Mikulskienė ir Koše Didžgal- 
vis. Draugija iš jų susilauks 
veiklių narių.

Apšvietiečių parengimas, įvy
kęs Hollywood salėje, gerai pa
sisekė. Komisijos narės Stella 
Kaulakis ir Ona Piliponis pasi
rūpino, kad būtų šauniai pami
nėta Motinos diena: narės buvo 
rožėmis papuoštos ir gardžiais 
valgiais pavaišintos. Tam Moti
nų dienos pobūviui tortus pa
gamino Marė Endziulienė, Marie 
Ross, Stella Kaulakis, S. Puniš- 
kienė ir Ona Juozaitis.

Po vaišių ir pokalbių narės iš
siskirstė jau gana vėlokai.

Kitas apšvietiečių susirinka
mas įvyks birželio 12 d. Sanda
ros svetainėje, 840 W. 33rd St. 
Pradžia 7:30 vai. Tai bus pa
skutinis susirinkimas prieš vasa
ros atostogas. Todėl pageidau
jama, kad į tį susirinkimą atsi
lankytų kaip galima daugiau na
rių. Koresp. S. Puniškienė

atlikę registraciją, susipažinę su 
nakvynės šeimininkais ir papie
tavę. Birželio mėn. 30 d. lygiai 
12 vai. dieną įvyksta pirmoji re
peticija. Jokie pavėlavimai į re
peticiją negalės būti pateisina
mi. ;

9. Visų chorų, nežiūrint ko
kiomis priemonėmis atvyks, pir
moji sustojimo vieta yra Lietu
vių auditorija, 3133 So, Halsted 
St., Chicago, Ill. čia vyks regis
tracija, paskirstymas nakvynėm 
ir suteikimas paskutinių infor
macijų.

10. Apsirengimas. Visos mote
rys ir mergaitės prašomos atsi
vežti tautinius rūbus ir jais ap
sirengti Dainų šventės dieną. Ta
čiau, kas jų neturi, nėra kliūtis 
dalyvauti šventėje ir chore. Cho
rai, turį savo uniformas, daly
vauja uniformuoti. Kiti vyrai 
rengiasi tamsiais rūbais.

11. Dar galima užsisakyti bi- 
letų į Dainų šventę paštu. Jų kai
nos 4, 3, 2, 1.50 dol. Kartu reikia 
siųsti ir piniginį orderį.

12. Po Dainų šventės yra ren
giamas banketas Sherman vieš
butyje. Jis rengiamas pagerbti 
Dainų šventės ir Kultūros Kon
greso dalyviams. Bankete daly
vaus Jo Em. kardinolas Samuel 
Stritch, kuris tars žodį visiems 
lietuvių kultūrininkams. Ban
keto meninę dalį atliks sol. Pru- 
dencija Bičkienė, sol. Stasys Ba
ranauskas ir muz. Aleksandras 
Kučiūnas.

13. Banketui rengti yra suda
ryta speciali komisija. Ją suda
ro: Jonas Jasaitis, pirmininkas, 
ir nariai — Faustina Manekenė, 
Albina Poškienė, Sofija Toliušie- 
nė. Banketą rengia LB Chicagos 
Apygarda ir Dainų šventės ko
mitetas kartu. Bankete gali da
lyvauti visi. Prie vieno stalo tel
pa 8 žmonės. Vienam asmeniui 
kainuoja 6 dol. Banketo metu pa
geidaujama rengtis tautiniais 
rūbais, jų neturint — vakari
niais. Užsisakyti vietas banke- 
tan galima ir paštu, atsiunčiant 
pinigus.

14. Lietuviai, norį iš kitų vie
tovių vykti į Dainų šventę, jei 
norėtų informacijų daugiau, turi 
kreiptis į artimiausią chorą, ku
ris yra gerai informuotas apie 
visą šventę.

Baigiant šį pranešimą, prašo
me visus lietuvius vykti į šią pir
mąją JAV ir Kanados lietuvių 
tautos šventę, kurioje rinksis 
net 3 mūsų kartos. Visa ta šven
tė turės įtakos į mūsų tolimesnę 
kultūrinę eigą. Teskamba nuolat 
lietuviškoji daina!

JAV ir Kanados Lietuvių 
Dainų šventės Komitetas

— Lulu K. Micevičienė, žino
ma smuikininkė ir muzikos mo
kytoja, sekmadienį skrenda į 
Nebraska City, Nebr., kur ji sa
vo brolio dukters vestuvėse da
lyvaus apeigose ir smuikuos. Per 
visą kitą savaitę jos muzikos stu- 

'dija bus uždaryta.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

' OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Baigiant paruošiamuosius dar- , 
bus Dainų šventei, šį paskutinį : 
mėnesį kreipiamas ypatingas dė
mesys į technikinius reikalus. 
Visos Dainų šventės komisijos 
dirba kruopščiai savo srities dar
bus. Pranešame, kad:

1. Dainų šventės komitetas 
įsirengė savo būstinę, iš kurios 
yra teikiamos visos informaci
jos, gaunami biletai į pačią’šven
tę ir banketą ir atliekami visi 
reikalai. Dainų šventės komiteto 
vicepirm. Vyt. Kadžius kartu 
eina ir Dainų šventės administra
toriaus pareigas. Dainų šventės 
komiteto būstinės adresas: 2523 
W. 69 St., Chicago 29, Ill. Tele
fonas — Prospect 8-5952. Darbo 
valandos: pirmadieniais, antra
dieniais, ketvirtadieniais nuo 10 
vai. ryto iki 9 vai. vak., o trečia
dieniais, penktadieniais ir šeš
tadieniais nuo 10 vai. rytb iki 6 
vai. vak. Visais Dainų šventės 
reikalais prašoma kreiptis nuro
dytu adresu.

2. Įvykus pasikeitimams diri
gentų sąstate, muz. Vladas Bal
trušaitis diriguoja jungtiniam 
vyrų chorui. Tokiu būdu, Dainų 
šventės dirigentai yra: Baltru
šaitis Vladas, Chicago, Ill., Bud- 
riūnas Bronius, Los Angeles, Ca
lif., Mikulskis Alfonsas, Cleve
land, Ohio, Sodeika Stepas, Chi
cago, Ill., Alice Stephens, Chica
go, Ill., Steponavičius Kazys, 
Chicago, Ill., Juozas Žilevičius, 
Elizabeth, N. J.

3. Sudaryta Informacinė ko
misija, kuri apie Dainų šventę 
informuoja amerikiečių spaudą, 
radiją ir televiziją. Informacijos 
komisijos pirmininkė yra Dalė 
Vaikuty tė - Murray, o nariais: 
Joe Bagdonas, Joan Kay, Victo
ria Leone, Gene Maczis, Casey 
Oksas, Dolores Paulikas, Frank 
Zapolis. Tenka pažymėti, kad 
amerikiečių spauda mielai talpi
no medžiagą apie Dainų šventę 
ir pažadėjo paramą iki pat lie
pos 1 d.

4. Visi chorai, atvykstą bet 
kokiomis preimonėmis į Chicagą, 
privalo tuojau pat prisiųsti var
dinį savo choristų sąrašą šiuo 
adresu : Dainų šventės Komite
tas, 2523 W. 69 St., Chicago 29, 
Ill. Sąrašas yra būtinai reikalin
gas tam, kad chicagiečiai lietu
viai galėtų pagal pavardes pasi
rinkti choristus nakvynėn, nes 
tikisi surasti daug pažįstamų. 
Prašome skubiai tai atlikti.

5. Visi chorai, kurių choristai 
renka aukas, visi Lietuvių Ben
druomenės nariai, kurie taip pat 
renka aukas pagal aukų lapus, 
turi iki birželio mėn. 12 d. vė
liausiai užbaigti aukų rinkimą. 
Aukų lapai tuojau, pat turi būti 
prisiųsti Komitetui. Tų asmenų 
pavardės, kurie Dainų šventės 
reikalams paskyrė nemažiau 
kaip 5 dol., bus įrašytos į šven
tės leidinį ir liks ilgam prisimi
nimui, kad jie prisidėjo prie šio 
didžiojo lietuvių bendrojo žygio 
— Dainį šventės. Pavėlavusie
ji prisiųsti aukų lapus nebegalės 
būti patalpinti leidinyje dėl lai
ko stokos. Prašome nedelsti.

6. Chorai, kaip žinia, gauna 
kelionės papiginimus. Jei kam 
susidaro kokių nors kliūčių, gali 
kreiptis į Komitetą ir gaus pa
žymėjimą, jei toks bus kam nors 
reikalingas.

7. Visi chorai i'š anksto turi 
pranešti tikslų laiką, kada atva
žiuoja į Chicagą ir kurioje trau
kinio ar kitoje susisiekimo stoty
je reikės pasitikti. Tą reikia pa
daryti iki birželio 25 dienos, kad 
galėtume tinkamai suorganizuoti 
priėmimą.

8. Visi chorai iki 12 vai. dienos
birželio 30 d. turi būti pasiruošę gus. Priklausė SLA per daugelį 
repeticijoms. Vėluoti nebus gali- metų. Paliko žmoną ir daug gi
rna dėl laiko stokos. Todėl iki minių. Palaidotas šv. Kazimie- 
tos valandos chorai jau turi būti ro kapinėse. (K. D.)

Šių metų pradžioje kuopos orga
nizatorė P. Gribienė, pranešda
ma 1955 m. veiklos apyskaitų, 
pasakė, kad 1955 m. naujų na
rių kuopoje atsirado 18. Savo 
nuopelnui ji skiria 8 narius. Ki
ti 7 atsirado, pasak jos, L. 
Šmulkščio pastangomis, paga
liau 3 — J. Pušneraičio pastan
gomis. Per šį pusmetį kandidatų 
narių kuopoje atsirado apie 10. 
Jų tarpe yra Dr. Vanda Sruo
gienė.
Ūkio reikalai

Š. m. kovo 4 d. įvyko taip va
dinama kauliukų pramoga, gry
no pelno davusi $46.37. Birželio 
3 d. kuopos kasoje buvo $265.59.
Kiti reikalai

Gegužės 6 d. susirinkimas iš
klausė Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sąjungos laišką dėl sąskry
džio Vašingtone, D. C. Dėl pra
šomos pašalpos skyrimo nutar
ta klausimą palikti atviru.

Į 49-tą SLA seimą atstovais 
išrinkome: V. Vihtartą, P. Gri- 
bienę ir L. Šmulkštį. Kelionei į 
Detroitą apmokėti nutarta skir
ti iš kasos $105.00.

Po birželio 3 d. susirinkimo se
kantis susirinkimas numatoma 
šaukti spalio pradžioje.

Korespondentas

Palaidota
F. Ragažinskienė

Lietuvių Tautinės Kapinės 
tikrai pralenkia daugelį kitų 
Chicagos kapinių savo išvaizda, 
tvarka ir puošnumu. Gegužės 31 
d. čia buvo palaidota dar viena 
lietuvaitė — F. Ragažinskienė. 
Atsisveikinimo ceremonijos bu
vo atliktos P. J. Ridiko koplyčio
je. Kunigas trumpai papasako
jo velionės gyvenimą, o kapinė
se tarę žodį laidotuvių direkto
rius P. J. Ridikas. Atsilankę į 
laidotuves buvo pakviesti pietų 
pas Spaitį.

Reiškiu širdingą užuojautą ve
lionės vyrui ir giminėms. P. L.

Paieškoma Marija 
Račkauskaite

Vokiečių Raudonasis Kryžius 
pranešė Naujienoms, kad gavo 
Anna Kackauskienės (greičiau
siai Ona Kačkauskienė) laišką 
iš Lietuvos, kuriuo ji prašo pa
dėti rasti jos dukterį Mariją 
Kackauskaitę, gim. apie 1923 m. 
Skaudvilėje, Kondročuose, tėvo 
vardas Kazys. Anna Kackauskie- 
nė yra gavusi paskutinį laišką iš 
savo dukters, gyvenusios tada 
Chicagoje, 1948 m.

Marija Kackauskaitė arba ži
nantieji apie ją prašomi praneš
ti tokiu adresu:

Deutsches Rotes Kreuz, Such- 
dienst Hamburg, Abteilung II 
(Zivilvermisste), Hamburg — 
Osdorf, Blomkamp 51.

— Kazimieras Jaukša (182*2 
S. 48th Ct., Cicero) išsiskyrė iš 
gyvųjų tarpo. Buvo geras, 
darbštus ir ramaus būdo žmo-

PIKNIKAS
Birželio (June) 10 dieną, 1956 m.

BRUZGULIENĖS DARŽE
82nd ir Kean Ave., Willow Springs, UI.

— rengia —
LIETUVIŲ EX-MAINIERIU CHORAS

ŠOKIAMS GERA MUZIKA (Iš KAUNO)
Programa su dainomis, vadovaujant Onai Tilvikienei.

Visus kviečia atsilankyti RENGĖJAI.

Atlantic City, N. J., nuo gegužės 30 d. atidarytas visam sezonui. 
Puiki vieta atostogoms praleisti ir sveikatai pataisyti. Moderniškai 
Įrengti kambariai; svečiai, nenorintieji valgyti artimuose restoranuose, 
gali naudotis virtuve. Jūros maudynės prie pat namų. Kainos neaukš
tos. Prašome užsisakyti iš anksto laišku arba telefonu. Svečiai bus ma
loniai priimti ir turės progos susipažinti su lietuviais, daug metų iš 
eilės atvykstančiais iš toli praleisti čia linksmai atostogas.

125 Atlantic Avė., Atlantic City, N."J,
TELEFONAS 52338

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU! IžįĄž)

Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kuri RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste- 
bėkitė vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai!

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

RCA Victor 21 
reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys.,Deluxe mo-

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav. del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 34711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

_ _ _ WK*
IS TOLI ir ARTI
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» metapatyrimas -čfįgusirsąžinincjas>patarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimp Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Del paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

AUKŠTAS DIVIDENDAS - APDRAUSTAS SAUGUMAS - PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares, current rate. Pasinaudokite dar šiais taupymo skyriais: optional, bonų, Kalėdų 
ir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bilas. Veltui patarnavimas nariams. Iškeičiam ir parduodam valdžios 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei paskambinsite GRovehill 6-7575.

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, 6234 south western avenue

ATDARA PIRM. NUO 12 IKI 8, ANTR. IR PENKT. NUO 9 IKI 4, KETV. NUO 9 IKI 8, TREČIAD. UŽDARYTA VISĄ DIENĄ, O ŠEŠTAD. NUO 9 IKI 2 V AL. PO PIETŲ.
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FACTORY HELP PALOS PAR K

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

RENDON 4 kambariai 3-me aukšte. 
Karštas vanduo. Kampas, skersai gat
vės nuo bažnyčios. 670 W. 18th St.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Dažome nąujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296 e
PAGRAŽINAM namus: dažom iš oro 
ir vidaus. Sienas išlipdom popieriais 
ar klijonkėm. Darbas geras, pigi kai
na. Šaukite vakarais

Livingston 8-4650, Stanley

IŠ CHICAGOS IR

Siuntimo skyr. darbininkai 
Pagelbininkai prie mašinų 
Darbininkai bendram darbui.

Pastovus nuolatinis darbas.
Gera proga pakilimui.
Geros darbo sąlygos.
Aukštas atlyginimas.

Apm okam o s atos to gos.
Ligos ir kitoks 

draudimas veltui.

6 KAMBARIŲ butas su baldais. Karš
to vandens šildymas. $75 į mėnesį.

732 W. Cermak Road

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
žemai. Galiu priimti mažą suaugusių 
šeima, taip pat su 2 mažais vaikais.

714 W. 21st Street

DIDELIS miegamasis kambarys su 
visais patogumais Evergreen Parke. 
TeL: GArden 4-4584, po 6 vai. vak.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Banditas nušovė 3
žmones ir pabėgo

Lawrence Neumann, 28 metų, 
i'š 6150 N. Rockwell Ave., nese
niai grįžęs iš kalėjimo už apiplė
šimą, kiek po pusiaunakčio įėjo 
į “Mickeys Miracle” barą su šo
kiais, 1114 Argyle Ave., ir nudė
jo jo savininką Max Epstein, 52 
metų, ir Mrs. Lois Gates, 27 me
tų, “dice girl” (kuri lošia su 
svečiais kauliukais iš pinigų).

Sprukdamas iš baro, jis dar 
nušovė 32 metų vyrą, pardavinė
jantį ant kampo laikraščius. Žu
dikas pasislėpė, bet gerai žinant, 
kas jis toks, nėra abejonės, kad 
policija jį pagaus.

Nušautojo Max Epstein brolis, 
Mickey, baro dalininkas, mano, 
kad Neumann tuo atsikeršijo už 
areštavimą gegužės 9 d., kada 
jis bare buvo visiškai girtas 
nebesuvaldomas, (v).

ir

Netikra, ar cigaretes 
sukelia plaučių vėžį

Dr. William Hudson, Ameri
kos krūtinės gydytojų kolegijos 
pirmininkas, sako, kad kolegija 
dar nepriėjo išvados, jog ciga
rečių rūkymas turi sąryšį su 
plaučių vėžiu.

Kolegija dabar posėdžiauja 
Sherman viešbuty, suvažiavus į 
22-rą metinį kongresą, šik’’spe
cialistas sako, kad medicinai vis 
dar nežinoma, kas iš tikrųjų su
kelia plaučių vėžį. (v).

tardytojas 
prokurorą 

iškeltų sta-

Statybos kompanijonas 
kaltinamas 
žmogžudyste

Berwyn policijos 
paprašė valstybės 
Gutknecht, kad jis
tybininkui Thomas Izzo, 43 metų, 
iš 567 E. Park Way, Riverside, 
kriminalinę bylą už buvusio 
kompanijono Charles Knierim, 
53 m., Winfield, Du Page aps
krities, nužudymą.

Atsirado liudininkų, kurie pa
tvirtino,” kad Izzo buvo tuo žudi
ku, kuris trečiadienį atėjo į sta
tomą prekybos centrą prie Cer
mak Rd. ir Harlem Ave., paleido 
į Knierim 4 šūvius, sėdo į auto
mobilį ir pabėgo, (v).

O’Hare aerodromą karo 
metu užleis aviacijai

Meras Daley, atsakydamas į 
senatorės Smith (resp., Me.) 
priekaištus dėl O’Hare tarptau
tinio aerodromo užleidimo Čika
gos miestui, užtikrino, kad bė
dos atveju, pav., karui kilus, 
miestas visad leistų karo avia
cijai naudotis šiuo aerodromu.

O dabar miestas prašo, kad iš 
O’Hare išsikraustytų karo avia
cija, kadangi ten apmokomi la
kūnai ir sudaro didelį pavojų ci
viliams gyventojams ir keleivi
niams lėktuvams, (v).

ir

Policijai pasipainiojo 
girtas automobilistas

Policijai, vejantis įtartiną
greitai važiuojantį automobilį, 
pasipainiojo kitas automobilis
tas, kuris buvo girtas.

Nelaimėj prie Marquette Rd. 
ir Stewart Ave sužeistas polici
ninkas Walter Glim, 31 m., iš 
8526 Peoria Ave. Girtasis auto
mobilistas, John Baker, 39 m., iš 
1550 E. 63 St., patrauktas į teis
mą. (v).

W. A. JOHNS PAPER 
COMPANY

2204 So. Union Ave.

REIKALINGAS vyras sunkvežimiui 
vairuoti. Turės progos išmokti plaste- 
riavimo amatą. PR 6-7847.

REIKALINGAS darbininkas ūkyje.
Valgis ir guolis vietoje. Kreiptis:

1840 So. Halsted St. CAnal 6-5821

REIKALINGAS žmogus dirbti apie 
namus nepilną laiką. Gali būti senes
nis. Šaukite iš ryto YArds 7-2546.

REIKIA PILNAM LAIKUI VYRO 
orderių išsiutinėjimo kambary darbui. 

Turi mokėti skaityti angliškai. 
40 valandų savaitė. 

Atsišaukite asmeniškai i 
DIETETIC SUPPLY 

1750 W. Van Buren St.

BATŲ SIUVĖJŲ 5 
Rankinių darbininkų 

“Lasting and inseaming”. 
Geriausias darbas mieste tinkamam 
žmogui. Pastovus darbas gera alga.

M. LARSON 
317 W. Madison Street

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkiy

KNYGVEDŽIŲ, VYRŲ AR MOTERŲ 
Turi būti patyrę. Vėsinamas ofisas. 

Geras atlyginimas ir kiti kompanijos 
priedai. Pastovus darbas. Matykite 
Mr. Nudelman, Pritinkin Furniture 
Co. 1000 W. Roosevelt Rd., 2 aukštas, 

Tel.: MOnroe 6-1075

DARBŠTI PORA
Operuoti įsteigtą Siaurajame Wiscon
sine rezortą ir restoraną, kuris greit 
bus atidarytas, iš procento sąlygomis, 
su proga nusipirkti. Nereikia pinigų. 
Turi kalbėti, skaityti ir rašyti angliš
kai. ŠAUKIT EUCLID 3-3785.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

Medical Secretary

LAB. TECHNICIANS 
in very Modern New Hospital 

Apply in person.
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL.
Phone: FLEETWOOD 2-1200 

Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

JUNE GRADS—WORK NEAR HOME 
GENERAL OFFICE WORK 

Including switchboard, typing and 
filing. Company benefits. 

Paid vacation. 
Pleasant working conditions. 

5 day—37hour week. 
Call Mrs. Larsen: MI 2-6100

GENERAL KITCHEN HELP 
New Modern Hospital 

Apply in person.
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL.
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4. 

FLeetwood 2-1200

REIKALINGA moteris namų ruošai 
vakarais ir prižiūrėti 11 metų mergai
tės. Butas, valgis vietoje. Kreiptis 
kasdien iki 2 vai., šeštad. ir sekmad. 
visą dieną. PRospect 6-4233.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENTS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 WT. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792

A. GINTNERIS, pirmininkas
V. F. PETRAUSKAS, stat. vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

MIEGAMASIS kambarys šviariam lie
tuviui. Galima vartoti virtuvę. Pirma
me aukšte. 10753 So. Wabash Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys švariam 
vyrui. 10200 So. Union Avė. BEverly 
8-4171. Skambinkite po 5 vai.

IŠNUOMOJAMAS kambarys ir atskira 
virtuvė, moteriai ar merginai. Virgi
nia 7-6918. 4002 So. Maplewood Ave.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys su 
maistu. 3208 W. 65th Pl. WA 5-7396.

IŠNUOMOJAMAS atskiras kambarys.
6821 So. Maplewood Ave. 

HEmlock 4-3063

MARQUETTE Parke išnuomojamas 
miegamas kambarys prie mažos šei
mos. REpublic 7-0574.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu
vė su geromis mašinomis, arba gali
ma pirkti ir tik mašinas.

4412 So. California Ave.

GROSERNĖ ir maisto krautuvė, “self- 
service”, kampinė vieta. 4 kamb. už
pakalyje, pigi nuoma. Lenkiškame ra
jone. LAfayette 3-9035.

PARDUODAMA taverna. Seniai įsteig
tas biznis. Pardavimo priežastis—liga.

1538 So. 49th Avė., Cicero.

PARDUODAMAS mūrinis 2-jų aukštų, 
3-jų butų ir taverna-restoranas. Ta
verną galima išnuomoti. Dėl sąlygų 
kreiptis: 6706 So. Ashland Avė.

PARDUODU 40 metų senumo biznį. 
Paruošiam ir pristatom malkas žuvims 
rūkyti, pekarnėms, barbekiu, židi
niams, Biznis geras, pelningas, visada 
vienodas. 8220 Vincennes Ave., Chi
cago. TeL: Vincennes 6-1143.

MARQUETTE Parke biznio nuosavy
bė: 4 butai ir 2 krautuvės, 2 auto mū
rinis garažas. Namas geriausiame sto
vyje. Parduosiu pigiai arba mainysiu 
i mažesni. Dėl susitarimo šaukite: 

‘WAlbrook 5-1185

PASKAITYKITE ŠITĄ!
Bendroji kaimo krautuvė su įren

gimais; 6 kamb. butas užpakalyje. 
$2,900 vertės prekių. 2 auto garažas. 
Kaina $9,000. Earl Štetler,

Wisconsin Dells, Wis.

NEPRALEISKIT ŠIOS PROGOS
Dėlei moters mirties esu priverstas 

parduoti savo rakandus. Kas pirks ra
kandus, tas galės ir 5 kambarių butą 
užimti. Kambariai šviesūs ir dideli 
miegamieji. Centralinė šiluma. Gero
je apylinkėje, 45th ir Artesian Ave. 
Rakandai parduodami su visais buto 
reikmenimis. Kreipkitės šiuo adresu: 
2424 W. 45th St. Galit pamatyti vaka
rais pusė po 6 arba sekmadienį. Pir
mas aukštas iš priekio.

ROSELANDE, Michigan gatvėje, labai 
moderniai įrengtas Liquors ir taver
nos biznis. Dėl susidėjusių aplinkybių 
ši labai pelninga vieta perleidžiama 
labai pigiai. Teirautis: RE 7-6232.

TAVERNAI — restoranui reikalingas 
virėjas ar virėja. Dėl sąlygų skambinti 

REliance 5-9753

VAIKU ir moteriškų drabužių krau
tuvė. Gyvenimui vieta dviem, šaukit 
tarp 10 ryto ir 6 vai. vak. PR 8-2856.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMAS Povilas Mikalauskas, 
gyv. Buenos Aires mieste. Ieško jo 
brolis Petras Mikalauskas. Povilas Mi
kalauskas arba žinantieji apie jį pra
šomi pranešti adresu: Mr. Petras Mi
kalauskas, 5647 So. Rockwell Street, 
Chicago 29, Ill., U. S. A.

VAŽIUOJU į Miami, Florida, birželio 
mėn. 17 d. ir grįšiu liepos mėn. 4 d. 
Galiu nuvežti ir parvežti 2 žmones.

Kreiptis: 751 W. 32nd St.

IEŠKO brolio Alfonso Brijūno, kilu
sio iš Joniškio. Paieško Brijūnaitė- 
Davydovienė, Joniškis m., Puškino 
gatvė 38a Nr.—Lithuania.

PAIEŠKOMI: Marijonas ir Feliksas 
Senkus, gyv. Chicagoje, kilę iš Kauno, 
sudarę afidavitus daktarui Blumber- 
gui. Jie patys arba žinantieji apie juos 
prašomi pranešti Arnold B. Joseph, 
4817 Wilern Ave., Baltimore 15, Md., 
kuris savo ruožtu praneš Dr. Blum- 
befgui, norinčiam atsidėkoti savo 
sponsoriams.

— Buvę tremtiniai, nepamirš
kite likusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
metuose aukokite jiems vienos 
dienos uždarbi!
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MARQUETTE PARKE ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000. K. Juknis.

GAGE PARKE: 1) 5 kamb. mūr. 
bungalow, šild. alyva, 33 pėdų lotas, 
$16,000; 2) puikus ir pigus 7 kamb. 
med. bungalow, garažas, $13,000. A. 
Sirutis.

WESTSIDĖJE: šviesus 6 butų mūr. 
namas su didele biznio patalpa, tinka
ma tavernai, grosernei ir 1.1. Tiktai 
$18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) 4 kamb. 
namas, karšto vand. šildymas, arti vi
so ko, $12.500; 2) 4 kmb. mūr. 4 me
tų senumo, autom, alyvos šildymas, 
dvigubas garažaą, $16,300; 3) 5 kmb. 
mur. rezidencija, 5 metų senumo, au
tom. alyvos šildymas, dvigubas gara
žas. Savininkas nori skubiai parduot. 
$18,500; 4) Labai geram stovy, geroj 
vietoje mūr. 6 ir 6, šildymas karštu 
vandeniu-alyva, dvigubas mūro gara
žas, $31,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

53 PĖDŲ SKLYPAS smagioj vietoj 
Marquette Parke. Tinka rezidencijai 
ir bizniui. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga 
biznio

grosernė. Su bizniu $35,000, be 
$32,000. K. Juknis.

Visi

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
telefonai: WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
PALOS PARK RAJONE
aukštų medinis apartmentinis 

mas. Pirmas aukštas 5 kambarių 
tas, išnuomotas už $115 mėnesiui, 2-as 
aukštas 3 kamb. — $85 mėn. Mažos 
išlaikymo išlaidos. Garažas beismonte, 
visuomet išnuomotas. Tiktai $18,500.

2 na- 
bu-

PAETOW -REALTY CO. 
12650 Harlerni Ave. 

Gibson 8-0402

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1-5 vai. mūrinis 3 butų, 3219 S. Hard
ing. Tuojau galima užimti.
— ______ *------------—5--------------- -—-----

P A R D U O DAMA
Naujas 7 kambarių namas, vandens 

sistema, šildymas furnasu, oro vėsin
tuvai. Garažas ir namas greta garažo. 
Daug vietos aplink namus, 2 arba 3 
akrai. Ši vieta yraikaip tik prie plen
to (highway), Route 10, dvi mylios į 
vakarus nuo North Judson, Indiana. 
Ten yra taip pat 60 akrų farma par
davimui.

JOE PLONKA, Rt. 10, Box 45, 
North Judson, Indiana

$2,000 įmokėti. Mūr. 2 butų, 4-4 kmb. 
Arti 24th ir Hamlin. 50 pėdų sklypas, 
4 auto gar. Pajamų $100 mėnesiui.
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

BROOKFIELD savininkas parduoda 
kampinį mūrinį namą. 2 miegamieji, 
rūsys, daug priedų. Dujomis apšildo
mas. 2944 Prairie Ave.

STICKNEY — atdaras apžiūrėjimui 
sekmadienį 1-5 vai., 3 kambarių kate
džius. Pečiumi šildomas. $6,400.

4236 So. Scoville Ave.

4 BUTŲ gražus mūrinis namas Cice- 
roje, lietuviškoje apylinkėje, 51st ir 
19th rajone, 2-4, 2-3 kamb. $4,000 me
tiniu pajamų. Kaina $30,500.

PERGL REAL ESTATE 
5517 W. 22nd Place 

TOwnhall 3-3612

BERWYN — 5 kambarių katedžius, 
arti 22nd ir Ridgeland. Pastogė, beis- 
montas. $11,900. Bishop 2-2162.

6353 SO. LAWLER AVE.
6 kamb. mūrinis, II/2 vonios kamb., 

tik 12 metų senumo; dujomis apšildo
mas, automatiškas karštas vanduo; šo
ninis privažiavimas, garažas, 40 pėdų 
lotas. Savininkas parduos už $15,500.

Šaukite: RE 5-9496

MŪRINĖ rooming house arti 26th ir 
Sawyer, 6-5-3 kamb. Pajamų $200 mė
nesiui. Gazu šild. $16,500. $5,000 įmo
kėti. Svoboda, 3739 W. 26th Street.

LAwndale 1-7038

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI SEKMAD. 
1-5 VAL. 5715 SO: ARTESIAN AVE.

Mūrinis 6 kamb. bungalow, karštu 
vandeniu apšildomas, 2 auto garažas. 
Gerame stovyje. $17,300 arba geriau
sias pasiūlymas. WA 5-5431.

CICERO — mūrinis bungalow, 5 kmb. 
ir 1 kmb. pastogėje, arti Austin ir 
35th St. $19,500. Svoboda, 6013 Cer
mak Road. Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE 
Medinis _2 butų, 5 ir 5 kamb. Po visu 
namu rūsys, karšto vandens šiluma, 
50 pėdu sklypas. $17,500 arba pasiū
lymas. WA 5-5431.

BERWYN — 5 kamb. bungalow, arti 
Ridgeland ir 35th St. Naujas gazo šil
dymas, garažas. Labai švarus. $16,900. 
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

MARQUETTE PARKE 
Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
niu pajamų. $27,000.

2 sklypai: 25x125, $4,000. 42x125 
kampinis $6,000. ’
4 butų mūrinis ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000.

GAGE PARKE
5 kamb. mūr. bungalow, naujas, 

alyva šildymas, platus sklypas. Gara
žas. $15,800.

3 butų med. (1-5, 1-4, 1-3). Centr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai įrengtas. 
$15,500 — $6,000 įmokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand. šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

Trijų butų moderniškas mūras ir 
2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE Parke naujas 5 kamb. 
(3 mieg.) ir skiepe 3-jų kamb. butas, 
centr. šild., garažas. Arti mokyklos. 
$25,000.

Naujas mūr. 1% aukšto, 5 kamb. 
(3 mieg.), II-ras aukštas neįrengtas.

Mūr. bungalow, 6 kamb. $16,800.
Med. 8 kamb., centr. šild. $13,500.

BRIGHTON Parke medinis 2 po 6 k. 
Centr. šild. abiem butams, garažas. 
$19,000.

Medinis katedžius 2 po 6 gražūs bu
tai. $12,800.

BIZNIO NAMAI
Brighton Parke mūrinis, krautuvė 

su 3 butais, centr. šild., dvigubas 
sklypas.

Krautuvės patalpa ir 8 butai, 150 
pėdų sklypas, $500 pajamų mėnesiui.

Maisto krautuvė su visais įrengi
mais ir 4 kamb. butas. Ilga sutartis, 
žema nuoma, geras biznis.

ŠIMAIČIAI REALTY 
BUILDERS—INSURANCE

2737 W. 43rd St. CLiffside 4-2390

MARQUETTE IR GAGE PARK 
Puikus mūr. 6 ir 7 kamb. autom, 

šild., mūr. Garažas, did. lotas. $27,900.
Mūr. 2 po 5 kamb. su visais įren

gimais ir beismonte kambariai. Gara
žas. $27,600.

Mūrinis 5 kamb. su šiluma, didelis 
lotas. $9,700.

Turim ir daugiau vertingų bargenų.

BUDRECKAS REALTY 
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

74th ir So. Francisco 42-jų pėdų 
sklypas, tinka rezidencijai arba 
pajamų namo statybai. Parduo
siu šiandien už $5,500. Skubiai 
kreipkitės: E. Kuršius, 

REpublic 7-6232

2 BUTŲ, 6-6 kmb. Šv. Kazimiero par. 
22nd ir California apylinkėje. Gazu 
šildomas. $10,300 — įmokėti $2,000.

LAwndale 1-7038

71-os ir So. Maplewood pigiai parduo
damas mūr. namas, 5 kamb. Georgian 
stiliaus, 2 auto garažas. Kreiptis i sa
vininką po 5 vai. vakaro kasdien, 
šešt. ir sekm. visą dieną. HE 4-7644.

7 BUTŲ geltonų plytų, visi po 4 kmb. 
Garu šildymas, stokeris. Wolcott ir 
Division. Šaukit MOhawk 4-5173 po 
6 vai. vakare.

2035 WEST COULTER
2 butų medinis, 2-4 kamb. Parduoda 
savininkas. $10,500. FRontier 6-0175.

CICERO — 2 aukštų namas, arti 16th 
ir 50th Avė. Švarus, 4-4 kamb., per
taisytas. $14,900. OLympic 2-6710.

PALOS PARK RAJONE
Dėl patikimų žinių apie nuosavybę 

(Real Estate) ir statybą Palos Park 
rajone, sutaupykit LAIKĄ ir PINIGŲ 
pasimatant su mumis pirmiausia. 27 
metai kaip esame čia biznyje.

PAETOW REALTY CO.
12650 So. Harlem. Gibson, 8-0402

BRIDGEPORTE—GERA VIETA
5 butų mūro namas. Vonios ir kiti 

parankumai. Pajamų $180 per mėnesį. 
Reikia $5,000 cash. Kaina $14,000.

Šaukite TAylor 9-2733

MARQUETTE Parke 4 butai, 15 metų 
senumo mūro namas. 50 pėdų sklypas. 
Turi būti parduotas už $40,000.

RE 7-6232

NO. RIVERSIDE — naujas, modernus 
5-4 kamb. apartmentas, atskiras šildy
mas. $60,000 — $20,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

SAVININKAS — $11,900
9728 So. Melvina, prie S. W. vieške
lio, 5 kamb. stuba, A-l stovyje. Po 
visu namu rūsys, autom, alyva šild., 
didelė 14x17 kab. virtuvė, tile vonia, 
alum, dvigubi langai. Priedai.

GArden 4-4812

PAJAMŲ rezidencija A-l stovyje. Pa
jamų $4,300, išlaidų $1,000 į metus. 
6 kambarių modernus butas ekstra 
sau. Baldai $2,300 pirmos rūšies įskai
tomi. Alyva šild, Lotas 50x150. $30,500 

6008 WINTHROP

GRAŽIAI TANKIAI MEDŽIAIS 
APAUGUSI ŽEMĖ. TIKAI 3 IŠ 
ORIGINALIŲ 6 GABALŲ LIKO.

Puikiausios vietos dar gaunamos 
Palos Parke, kur tuščių sklypų 
mažai tebėra. Išgrįsti keliai iš 
visų pusių.

120x257 pėdų dydžio ......  $6000.00
100x257 pėdų dydžio ...... $5750.00
99x257 pėdų dydžio ...... $5500.00

Randasi N. E. kampe 86th Avė. prie 
119th Street, skersai Forest Preserve.

MRS. BUCHHOLZ 
125th and 84th AVE. 

arba telefonuoti dėl susitarimo 
GIBSON 8-3767

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
sekmadienį 1-5 vai. 5242 So. Maple
wood Ave. tvirtas mūrinis namas su 
rusiu ir pastoge, ant 50 pėdų sklypo, 
6 ir 4 kamb., centralinis šildymas 
alyva, garažas, mažas įmokėjimas. 
Kaina tik $20,500.

MARQUETTE PARKE
Gražus mūrinis namas su rūsiu ir 

pastoge, 6-5-4 kamb. Centr. šildymas, 
garažas. Nebrangiai.

Apartmentinis, mūrinis, 14 įvairių 
dydžių butų, dalis su baldais. Pajamų 
$18,000 per metus. Kaina $85,000.

81st ir KEDZIE apylinkėje naujas 
8 kamb. P/2 aukšto šviesus mūrinis, 
2 vonios. Gali būti ir 2 butai. Namas 
vertas dėmesio.

4409 So. Fairfield Ave. 
LAfayette 3-3881

SAVININKAS PARDUODA. Atdaras 
apžiūrėjimui sekm. 1-5 vai. 5 kamb. 
mūrinis bungalow. Tile virtuvė ir vo
nia, karštu oru dujomis apšildomas. 
Uždari porčiai, 1 auto garažas, 30 pė
dų sklypas; ąžuolo trimingai, audiniu 
apmušimas, venecinės užuolaidos. Kai
na $18,300. 5833 So. Kolmar Ave.

PO 7-2280

TIK $12,000
10945 So. Troy St. 4 kamb. senes

nis medinis namas su uždaru užpaka- 
iniu porčiumi ir pastogėje įrengtais 

kambariais. Didelis prižiūrėtas skly
pas, privažiavimas ir garažas. Įrengi
mai ir kilimai priedo. Parduoda savi
ninkas. Hilltop 5-2378.

ATDARAS SEKMADIENĮ 2-6 VAL. 
2 miegamų mūrinis. Porčius, židinys. 
Didelis lotas. Rock Islandir busu su
sisiekimas. Priimami pasiūlymai. Par
duoda savininkas. 14633 So. Sawyer, 

FUlton 5-5536

STICKNEY — 3 kambarių katedžius. 
$6,500 pilna kaina. Pečiumi šildomas. 
Bishop 2-2162.

PAJAMŲ 
$4380 — $4700

81st ir Vincennes mūrinis 3 butų 
ir krautuvė plus 4 kambarių katedžius 
užpakalyje. Prašo $28,000 arba DUO
KITE PASIŪLYMA! STewart 3-4184, 
“SKUBĖKIT” PRospect 6-6913.

7 KAMBARIŲ mūrinis katedžius, 4 
miegami, gazu šild., garažas, tile vo
nia. $11,500. LAwndale 1-7038.

SAVININKAS parduoda nupiginta kai
na U/2 aukšto murini pajamų namą, 
4 ir 2% kamb. Garažas. Daug priedu.

7211 So. Troy St.

LABAI nupiginta kaina parduodamas 
2 aukštų namas po 5 kambarius.

Šaukite: Virginia 7-2141

PAMATYKITE MŪSŲ VITRINAS! 
Išstatyta 65 nekilnojamos nuosavybės 
bargenai. SVOBODA, 6013 Cermak 
Rd., Cicero ir 3739 W. 26 St., Chicago.

MARQUETTE Parke parduadomas 
mūr. namas (2 po 6) ir (1 po 5) kamb. 
ir krautuvė. 2 karų mūrinis garažas. 
$40,900. Krautuvės kaina atskirai.

2558 W. 69th St. REpublic 7-5560

3 BUTU, 6-5-3 kamb. Pajamų $200. 
Arti 26th ir Sawyer. Gazu šildymas, 
garažas. Tuoj galima užimti. $16,500. 

LAwndale 1-7038

MŪRINIS 3 butų ir taverna Bridge- 
porte. Kaina $16,500.

Pelningas 2-jų butų mūrinis namas 
prie Archer Avė. $18,000.

4 butų labai gražus mūr. namas 
prie Marquette Parko. $35,000.

MALONIS, PRospect 8-2071

LYONS — atdaras apžiūrėjimui sekm. 
1-5 vai. dviejų metų senumo 5 kamb. 
ranch tipo namas, garažas, 50 pėdų 
sklypas. Tuoj galima užimti.

4338 S. Fishermans Terrace

BRIGHTON PARKE 
PARDUODAMAS 2 aukštų mūrinis na
mas. 6 puikūs kambariai, saulėtas por
čius, rūsys ir pastogė. Garažas. Savi
ninkas bus vietoje šeštadienį 1-4 vai. 

4407 So. Artesian Ave.

LYONS — 2 butų, 5-5 kamb. namas. 
Naujas alyva šildymas, platus lotas; 
3 auto garažas. $21,900.

TOwnhall 3-2460

PARDUODA SAVININKAS 
80th ir Lawndale apylinkėje, dailus 
vieno aukšto plano namas; kilimai, 
gazu šildymas. Šonu įvažiuojamas ga
ražas. Viršuj suros (sewers). Naujai 
išdekoruotas. RAdcliffe 3-1079.

$8,800 pilna kaina. 3 butų mūrinis, 
28th ir Sawyer apylinkėje. 4-3-2 kmb. 
$2,000 įmokėti. Svoboda, 3739 W. 26th 
Street. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE PARKE
Skubiai parduodamas pajamų bun

galow (5 kambariai pirkėjui ir $116 
mėnesinių pajamų). Centr. šildymas, 
garažas. Tik už $17,500.

15-kos flatų mūras, labai puikus 
kampinis, 5 kartus renda.

GAGE PARKE
Labai puikus 5 kamb. bungalow, 

centr. šildymas, garažas, 33 pėdų lo
tas. $15,800.

KITUR
5 flatų mūras, butas pirkėjui ir 

$220 pajamų — $15,800.
Dailus mūras 2 po 5, rūsys. Pra-. 

šoma $19,500.
Prie 95th ir Halsted, 2-jų aukštų 

namas ant 125x135 pėdų loto. Galima 
ten bent 3 namus dar pastatyti, — 
pigiai.

NORVILĄ, WAlbrook 5-1953

CICERO — 2 butų, 4-4 kamb., 16th ir 
50th Avė. $14,500. Švarus.

TOwnhall 3-2460

SAVININKAS parduoda 5 kambarių 
bungalow. Dviejų karų garažas.

6347 So. Talman Avė.

MARQUETTE PARKE
Giminingai šeimai mūrinis 8 kam

barių bungalow su atskirom virtuvėm. 
30 pėdų sklypas, alyva šildymas.

Mr. Auston, WAlbrook 5-5431
2501 W. 69th STREET

MARQUETTE Parke parduodamas P/2 
aukšto, 5 kambarių (3 miegami), nau
jas moderniškas namas. Viršutinis 
aukštas neįrengtas.

6528 So. Maplewood Ave.

2 BUTŲ namas 26th ir Keeler apy
linkėje. Gerame stovyje, 4-4 kamb. 
Tuoj galima užimti. Naujai atremon
tuotas. Bargenas tik už $13,500. $4,500 
įmokėti. Matykite šiandien. Svoboda, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038.

4 KAMB. mūrinis praplečiamas na
mas, pušies medžio rūsy s, 2 auto ga
ražas. 4317 So. Karlov Ave.

Paskolos, Nejud. Turtų Valdymas 
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 

K. MALONIS 
Namų tel.: PRospect 8-2071 

Room 1100 — 39 S. La Salle St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

10 AKRŲ žemės, $13,750. 6 akrai as
paragus, mažas sodas, yra uogų. 4 
kamb., IV2 vonios namas. R. W. Geh- 
man, 214 mylios į pietus Paw Paw, 
Michigan.

88 AKRAI, moderni, “high ground”, 
farma prie Menomonee upės. 13 kar
vių, ■ 2‘telyčios, 5 veršiukai; mašine
rijos, geri pastatai. Daili aplinkuma, 
maži taksai; 10 mylių nuo Marindttfe, 
Wis. Frank Weber, Route 2, Box 72, 
Wallace, Michigan.

120 AKRŲ farma, pusė dirbama, kita 
dalis miškas ir ganykla. 14 galvijų 
karvių, naujas Fordo traktorius ir 
kitos mašinos. Naujas didelis namas 
ir barnė, “šilo” ir daugiau pastogių, 
žemė gera, laukai apsėti avižoms, al
falfa, šienu, bulvėm, kornais. Elektra. 
Yra Menomonee County, Michigan.
Joe Michonis, Rt. 1, Wallace, Mich.

PARDUODAMA FARMA
8 kambarių namas,,naujai išdeko

ruotas, šaltas ir šiltas vanduo, vonia 
ir tualetas viduje, furnasu šildomas. 
35y2 akro žemės ir 600 pėdų ežero 
kranto, 2 barnės, vištininkas ir sodas. 
Prie miesto ir ežero ir prie 2 kelių. 
Highway 32 ateina iš Green Bay iki 
Townsend ir kelias T. Parduodama 
pigiai.

AGNES & STEVE’S RESORT 
Townsend, Wisconsin

FARMOS, namai ir biznio progos. Vi
sokio dydžio ir kainų. Rašykite dėl 
sąrašo. Decker Realty Service, Paw 
Paw, Michigan.

24 AKRŲ FARMA
7 kambarių furnišiuotas namas. 6 

akrai asparagus, 3 akrai obuolių so
das. Įrankiai. $7,500 arba išmokėji
mais. John Verdonk, 20 E. Monroe, 
Bangor, Michigan.

PARDUODAMA 40 akrų farma su ge
rais pastatais. 2 mylios nuo Grand 
Junction, Mich., geras kelias. Kaina 
$5,500. Įmokėti $1,500. John Augus
tin, Grand Junction, Michigan.

FARMA—ŪKIS—DIRBAMAS
228 akrai juodžemio. Geri pastatai 

—namas. Wisconsine—150 mylių nuo 
Chicagos. Upė už pusės mylios, apsu
pa farma. Reikia $10,000.

Informuos TAylor 9-2733

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

LABAI puiki vieta atostogoms: Bass 
Lake, Knox, Indiana. Labai didelis 
ežeras, geras žuvavimas, geriausios lo
vos, kabinos. Kaina nebrangi. 16 ka
binų po vieną ir po dvi lovas. Valgy
mas ant vietos. Savininkai: Anna ir 
Joe Juraška ir Stanley Stupelys.

PRospect 8-9764
PRIE 2 kelių, arti miesto, parduoda
mi 7 katedžiai su visais įrengimais, 
5 kambarių gyvenamas namas, alaus 
taverna, 2 automobilių garažas, višti- 
ninkas, 11 laivelių, 3 akrai žemės prie 
ežero kranto. AGNES & STEVE’S 
RESORT, TOWNSEND, WISCONSIN.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.


